
LRKSA OFICIALUS ORGANAS'/KATAUKliKAI 
TAUTIIKOS MlNTltS BAVAITRAITtS

liolna ketvirtadieniai* Redaguoja Mate* Bajaa
Pr

73 E.;. Sooti. bl CP. O. hoi M), WUkM'Bana, 
Telefonas: VA &4T11

LITHUANIAN M. C. A1XIANCK OF AMBBICA 
OFFICIAL PUBLICATION 
PaMteUd every TharsJay 

AdveHieiM Matw oa Application
VI B. 8wd BL (P. O. Bu M), Wilkea-Barre, Pa. 

Pbeaw VA MT11

A

No. 48.

Bwtersd *> Sseond Claw Matter Jaaury II, IW. at HM
l ‘ , V. ęį

KETVIRTADlĖNišr GRU(

st WOkss-Barre. Pa., uder Aet of Avast 34.1119

OLDKEMBERtiriwM *',M' ' ' T--------- VOL.META1 XXXV111

Dienos Kiausimai
------------------ — KARIUOMENES SV

S1 LIETUVIU IŠKILMES 
BRADFORDE

Maskva, atsilygindama vakariečiams už pastangas 
apginkluoti vakarinę Vokietiją ir sudaryti bendrą frontą 
atremti galimą komunistų agresiją, pereitą savaitę su­
šaukė satelitinių šalių konferenciją. Po keturių dienų 
svarstymų ir atakų nukreiptų prieš vakariečius, ypatin­
gai prieš U. S., sutarta sudaryt militarinę sąjungą, j ku­
rią įeis Čekoslovakija, Lenkija, Vengrija, Rumunija, Bul­
garija, Albaniją, taipgi numatyta įtraukti rytinę Vokie­
tiją. Visos šios Žalys, Maskvos pavergtos, visas savo gink­
luotas jėgas sujungs vienos komandos kontrolėm Supran­
tama, tą kontrolę turės pati Maskva. Visa tai parodo, 
kiek Maskva yra susirūpinusi vakarinės Europos militari- 
niu stiprėjimu, ypatingai vakarinės Vokietijos numatomu 
•iDginKlavimu.

CHICAGO, III.—Kaip žinome, Savo kalbą gen. , 
Š. m. lapkričio mėn. 23 d. suėjo 36 čius užbaigė žodžii 
metai nuo Lietuvos kariuomenės nebus taikos, kol yri 
įkūrimo. Kadangi toji diena bu j p. DauŽvan 
vo visiems darbo diena (antra- konsulas pabrėžė, kj 
dienis), todėl šios sukakties mi- vjBį patriotai turi q 
nėjimas įvyko 2 dienom anksčiau.'menės šventę. -M 
t. y. sekmadienį, lapkričio 21 d. I L Simutis SuBįį 
Šį minėjimą suorganizavo Lietu ' ... , A
vių Sąjunga “Ramovė". Minėji T pirinini3 
mas prasidėjo iškilminėms pa - _ kariuomenė> 
maldomis šv. Jurgio parapijos ,„nrflntama feail J

♦ ♦ ♦ .

Nacionalinė švietimo Sąjunga (National Education 
Association) paskelbė, kad dėl mokytojų stokus apie 
700,000 vaijjų turi naudotis lik puse pamokų. Daugely 
vietų pamokų kambariai perpildyti auklėtiniais. Minėta 
mokytojų organizacija turi arti milijono mokytojų narių, 
šiais metais mokytoju skaičius padidėjo 43,526, tuo tar­
pu trūkumams užpildyt reikėjo bent 173,000 naujų mo­
kytojų. Kaip žinoma, daugelis mokytojų apleidžia savo 
į rofesiją ir pereina į kilus užsiėmimus patikrinančius ge­
resnį atlyginimą. Tai yra apgailėtinas reiškinys, kad dėl 
neganėtino atlyginimo turi nukęsti švietimas ir auklė­
jimas.

♦ ♦ ♦

Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius Dulles 
nusistatę pavartoti visas taikingas priemones išlaisvinti 
tryliką amerikiečių lakūnų iš komunistinės Kinijos kalėji­
mų. Raudonieji apkaltino lakūnus šnipais ir įkalino. Da­
bartinio Senąto daugumos vadas senatorius Knowland yra 
nuomonės, kad Ū. S. turėtų pavartoti blokadą ir tik tokiu 
būdu priverstų komunistinę Kiniją išlaisvinti amerikie­
čius. Beje, lakūnų reikalas jau yra perduotas Jungtinėms 
Tautoms.

;uma bateu-Jviem

nentus.vw* 
Kį keldamiafi aiiftiten komunistų sąmokslus ir vei 
nok jis ~«tun teisės užgaulioti nekaltų asmenų.

Ą'tl > • '( _

Pereitą savaite Popiežiaus Pijaus <XH-jo sveikata vėl 
o stipriai paŠfjusi. Vėlesni pranešimai paduoda, kad 

krizis yra raėjęs. Pažymėtina, kad už Popiežiaus sveika­
tą meldžiasi viso pasaulio katalikai ir net protestantai. 
Popiežius yra 78 metų amžiaus.

bu.

KONSULO AJ)V. A. 0.SPAUDOS LAISVES 
SHALLNOS PASKAITA ATGAVIMO 50 METŲ

MINĖJIMAS
Boston. Mass. — International 

Institute savo patalpose lapkri­
čio mėn 18 d. suruošė paskaitą: 
"Baltic States Contribution To 
wards Worlds’ Peace". Pagrindi­
niu kalbėtoju buvo Lietuvos 
Konsulas adv. Ant. O. Shallna.

Iman' dėmesin, kad paskutiniu 
iaiku vis dažniau ir dažniau kal­
bama apie "co-existence" galimy­
bes, konsulas nurodė Baltijos Val­
stybių atvejį. Išdėstė jų atgimi­
mą. graž sugyve“nimą tarp sa­
vęs, didelį progresą ir norą tai­
kingai gyventi su Sov. Rusija. 
To rezultate buvo pasirašyta vi­
sa eilė sutarčių tarp jos ir tų 
valstybių. Kylsint Antrajam Pa­
sauliniam Karui tos valstybės 
pasiskelbė neutraliomis. O ką tas 
padėjo? Sov. Sąjunga, nepaisy­
dama visų sutarčių, jas okupavo. 
Toliau p, Ant. Shallna pavaizda­
vo terorą, dspvrtacijas, paįvairi­
nęs tH šiurpulingais pavyzdžiais 
ii Lietuvos. Jis nurodė klausy­
tojams, kad pągal Sovietų klasi­
fikaciją dauginas Zia, salėje, 
esančių klausytųjų būtą kandida­
tais į kalėjimus h* deportacijas 
Sibiran.

Pirmininkaidaati, dėkodama už 
paskaitą, pareBkė, kad to* pas­
kaitos turėtų ąsasiklausyti vado­
vaujantieji politikai. " L. G. K.

Pavergtoje Lietuvoje| —--------
BRANDFORDAS D. Britani 

joj yra žinomas kaip viena iš 
j veikliausių lietuvių kolonijų.

L ?*eC^av* I DBLS Bradfordo skyriaus val­
ia Nėra ir^dyba, talkininkaujama vietos vi- 
vergija. Įsuomenininkų, š. m. rugsėjo mėn. 
S, Lietuvosjis d. St. Mary’s salėje surengė 
d visi lietu didžiulį literatūros vakarą 50 m. 
nėti kariuo spaudos laisvės sukakčiai pami­

nėti.
mijimo pre-! S. m. spalio mėn. 30-31 d. Brad- 
>s Lietuvi? forde įvyko Lietuvių Šventė. 
; paryškino, skirta Marijos metų Motinos gar- 
Irai paėmus, 

suprantama kaipo dga, bet Lie 
tuvos kariuomenėį ąnūsų tautos 
jėga nenorėjo niei 
tik mūsų tautą api 

idien esą yra reikti

Į LAISVUOSIUS VAKARUS VĖL PRASIMUŠĖ 
DU MŪSŲ TAUTIEČIAI

bei. Šventė prasidėjo šeštadie 
nį vakarinėmis pamaldomis St. 
Ann’s bažnyčioje. Sekmadienį vy 
ko svarbiausios iškilmės: Si. 
Ann’s bažnyčioje iškilmingos pa­
maldos ir St. Mary’s bažnyčioje 
— pasiaukojimas Nekalčiausiai 
Marijos Širdžiai. Pasiaukojime 
dalyvavo ir pamokslą pasakė 
Leeds vyskupas John Carmel 
Heenan, kuris pasidžiaugė lietu 
vių organizuotumu, suruoštos 
šventes didingumu ir skatino pa 
sitilcėti Visagaliu, kuris grąžins 
ir mūsų kraštui laisvę.

Po bažnytinių iškilmių’ jaukio- 
Jme į Vilnių, jje St. Mary’s salėje įvyko iškil- 
Filžę bei Ka linga akademija. įžangoje šven 
į ttės proga raštu sveikino arkivys
įiu Bendruo.\kuPas J- Skvireckas. Leeds ir 
įygardos vai-;Nottingharn° vyskupai. Po svei- 
[pasakė, kad j 
Iptautinė pa- Į 

tuvos karo invalidams sušelpti, dėtis, jog negalimlįlaukti greito i A_.-* 1 T c a_>- . , . i ję. jjUSj
Įštijog armija, i 
įtvergtų kraš 
įos, kad prje- 
į dar turime, 
ią nenumatė, 
fali taip ilgai

bažnyčioje (10:45). šioms iškil­
mėms atitinkamą pamokslą paša 
kė buvęs Lietuvos kariuomenes 
kapelionas kun. S. Samaras. Baž '

* - X 1 * a ** S X — 1 T e a S • ■ « . es fr^t m '

te užgrobti, o 
liūgo t i.” šian 

nga Vytauto 
įe, nesnytioje matėsi Lietuvos trispsl Didžiojo polltlka5 uropoj 

vė vėliava ir Lietuvos kanuome ... ' , i„-,.reikia, kad RytprŪi iai būtų pri 
jungti prie Lietuvi b ir kad tuo 
būdu susidarytų E n 
pusiausvysa. Apie I a

nės kūrėjų savanorių vėliava. 
Pamaldų metu giedojo buvęs 
operos solistas, o dabar tos baž 
nyčios varginininkas VI Baltru 
šaitis, solistė p. D. Stankaitytė ir 
Chicagos Lietuvių vyrų choras 
vad. muz. B r. fonušai.

Akademinė Minėjimo 
Dalis

Tuaj po pamaldų visi žmonės raliaučių.
iš bažnyčios (bažnyčia buvo pil-j P. Gaučys, Lieti 
nutėlė) rinkosi j Lietuvių Audi- menės Chicagos ą 
toriją, kur prie įėjimo vietoj bi- dybos pirmininkai 
lietų buvOį renkamos aukos Lie dabar yra tokia ti

Apie 12:30 vai. L. S. “Ramovės” įr lemiamo t 
Chicagos skyriaus valdybos pir- sukurta Vak. 
mininkas p. Bulika atidarė mi­
nėjimą ir pakvietė atsistojimu 
pagerbti žuvusius už Lietuvos 
laiąYę karius, o čia pat Chięagos 
LMW^^yy/*? choras sugiedoję

ropoję jėgų 
irus esą mes 
! solidarumo 
lį. Baigda­

mas savo žodį p. L. Šimutis iš- 
' reiškė viltį, kad atgis metas, ka 
da mes savo lietnviškus sąju-| 
džius iš čia perke““ ’ ”:,-: 
Kauną. Klaipėdą,

sprendi 
r. VoMl 

tai ir ji dar neis h 
tų vaduoti, o tik sau 
šas neatimtą .to, | 
Mūsų politini |l

mėm, reikia prisi 
vybės išlaikymo-ir saugoti savo 
šeimas nuo ištautėjimo. Tad rei­
kia jungtis į lietiivių bendruome­
nę. ,

Prof. Krikščiūnas kalbėdamas 
Liet. Profesorių Sąjungos vardu 
palinkėjo visiems ištvermės, nes 
mūsų kova dar nepasibaigė, bet 
ji tęsiasi toliau.

Akademiniai daliai baigiantis 
buvo perskaitytas gautas Chica­
gos Skaučių Tunto sveikinimas.

Koncertinė Minėjimo
Dalis

kinimų ir paskaitos buvo pradė­
tas Škotijos senųjų išeivių lietu­
vių choro koncertas, kuris giedo­
jo ir vykusiose pamaldose. Cho 
ras atliko 18 lietuvių dainų. Tai 
aukšto lygio mišrus choras, vado­
vaujamas dirigentės A. Varnai 
tytės-Mullen, kuris yra davęs ke­
letą koncertų ir kitataučiams. 
Choristai daugiausia yra Škotįjo- 
je gimė ir augt lietuvML^Y.-

Nuo bolševikinio teroro į lais­
vę bėga, kas tik gali.

štai dabar Vakarų Europą po 
nemažų nuotykingų išgyvenimų 
pasiekė vėl du mūsų tautiečiai. 
Tai — darbininkas MYKOLAS 
BAKANAS ir tarnautojas VLA­
DAS MIRONAS, abu pačiame 
amžiaus stiprume vyrai. Bėgo, 
kaip pažymi, negalėdami ištver­
ti sovietinio teroro ir tenykščių 
gyvenimo sąlygų, kurios toli gra­
žu nėra tokios, kaip kad jas sten­
giasi kuo gražiausiomis spalvo­
mis pavaizduoti bolševikinė pro­
paganda. Kasdieninė darbo žmo­
nių buitis "visų dirbančių tėvy­
nėje" yra nepaprastai skurdi: di­
džiausia butų stoka, atlyginimai 
menki. Vakarų darbininkai pa­
lyginti su jais gauna už savo už­
darbį nusipirkti prekių ir būti­
niausių reikmenų dešimtį kartų 
daugiau, visus slegia neaiškus 
likimas, neviltis, nebuvimas jo­
kios ateities. Gyvenimas toks 
skurdus, jog žmogus, norėdamas kryžiai buvo pašalinti, nuverstas 
šiaip taip suvaryti galą su galu, Nežinomam Kariui pastatytas pa 
turi visokiais būdais “kombinuo- minklas ir Laisvės statula, paša 
ti”—vieni ką nors “pasiima"! iš Hnti okupantui 
fabrikų ar krautuvių, kiti “nu­
kniaukia” medžiagų ar žaliavų, 
nuo statybos ar iš darboviečių, 
treti priversti apekuliuotfe ątba 
verstis kitais neaiškiais ir drau­
džiamais verslais, rizikuodami 
pakliūti Į kalėjimą arba net bū­
ti išsiųsti į Sibirą^ kaip jau yra

bažnyčia ir vienuolynas paversti 
kalėjimu. Kiek vėliau ir Vilniaus 
radijas pasigyrė, kad, esą, restau 
ruojamos senosios Lietuvos pilys 
ir tinkamai globojami istoriniai 
paminklai.

Atbėgusieji pareiškė, kad po 
kariniais metais okupuotoje Lie 
tuvoįe nerestauruotos nei istori 
nės pilys, nei kiti Žymieji archi 
tektūriniai paminklai. Palikti be 
reikalingos globos, jie tik nyks 
ta. Dėl tos pačios priežasties ir 
Kauno garsioji Pili* viešai nai 
kinama. Paprastai jei kur rei 
kia Kauno statybai pamatams ak­
menų. tai pasiunčia sunkvežimį j 
Pilį ir iš jos sienų ima sau ak 
menis. Ir niekas sau gaivos ne­
laužo, kad taip 'Pilis griaunama. 
Priešingai, dar daugiau: užsie 
niui ir per radijus skleidžiama 
propaganda, kad “restauruojamos 
pilys".

Vakaruose jau buvo Žinoma, 
kad lietuvių tautos šventovėje— 
Karo Muziejaus sodelyje visi

nepatikę lietu­
viškieji Nepriklausomos Lietu 
voą. hiikais pastatyti paminklai 
Vietoje jų pastatytas paminklas 
kruvinajam čekos .budeliui Dzęr 
žinskiui. Karo Muziejaus vidus 
bolševikiškai pertvarkytas, pats 
muziejus pavadintas “Karo isto 
riniu muziejum” ir pritaikytas 
raudonosios armijos bei kompar

ELIZABETH, N. J—Komp. 
J. Žilevičius ir valdyba praneša, 
kad Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Ęlizabeth Apylinkės spau 
dos laisvės atgavimo paminėji­
mui pakvietė Vitalį Žukauską ir 
jo vadovaujamą Brooklyn'o Vai­
dintojų grupę “Aušros Sūnus" 
suvaidinti Elizabeth’e.

Todėl kviečiame visus Eliza- 
betho ir apylinkės lietuvius gau­
singai šiame minėjime dalyvau­
ti. Ypačiai kviečiame jaunimą, 
mūsų ateities kovų paveldėtoją ir 
tęsėją.

Vaidinimas įvyks 1954 m. gruo­
džio 12, sekmadienį. Lietuvių 
Laisvės Salėje, 2f>9 Second St., 
Elizabeth. '

Pradžia 5 vai. vak. Bilietų kai­
na $1.50. 'mokiniams ir vaikams 
50 centų. Koresp. V. S.

JAU GALUTINAI BAIGIA­
MAS paruošti angliškai J. Rima- 
šausko per 700 puslapių turinčio 
darbo “Sovietinis genocidas Lie­
tuvoje” tekstas. Dokumentacija 
apima tik 1940-41 metų sovietinę 
okupacijų Lietuvoje. Veikale su­
rinkta apie 200 dokumentų ir mi­
nima per 3,000 asmenų. Baigų 
tvarkyti knyga bu* taip pat Įteik­
ta Kenrteno komitetui.

Fv3pmtyhT>udątiuš garbės preri- 
dijiinMh Minėjimo vedamąją hal- 
)bą pasakė L. S. “Ramovė” centro 
valdybos pirmininkas generolas 
°. PlethaviČius, kurio mintis čia 
suglaustai aprašysiu.

Pasak kalbėtojo laisvasis pa­
saulis dar vis bendrauja su bu­
deliais komunistais, kurie rengia 
si tą pasaulį pavergti. Jis nusi­
skundė, kad dar esama nemažai 
žmonių, net iš augštosios visuo­
menės tarpo (taip vadinami sa 
loniniai komunistų garbintojai) 
manančių, kad komunistai nesą 
taip blogi, nes žadą sugyvenimą, 
prekybą ir bendrai visokį bizni. 
Tokį galvojimą kalbėtojas paly­
gino avinėlio galvojimui, nes ir 
avinėlis gal mano, kad jo šeimi­
ninkas jam yra geras, jį šeria ir ______ v____________ z. ___
juo rūpinasi, bet tačiau avinėlis dainininkė p. D. Stankaitytė pa 
nežino, kad tas šeimininkas ji 
kada nors papjaus. Dažnai pa­
sirodančios spaudoje žinios apie 
tariamąją Rusijos galybę ir tokiu 
būdu visuomenė bauginama ir 
vedama j neviltį. Komunistai— 
tai tas 20 amžiaus chamas, kurio 
niekas nesudraudžia ir nesiren­
gia bausti, bet. priešingai, žada jo 
neliesti. Rusijos komunistai ži­
no, kad karą pradėjus laukia jų 
pražūtis, o be karo jie vis laimi ir 
laimi naujus plotus su milijonais 
gyventojų Laisvasis pasaulis nie­
ko nedaro, tik dairosi į Ameri­
ką. Visur viešpatauja galvosena, 
kad “gyvenkime kol galima, o 
paakiau po mūsų tegu ir žolė ne­
auga.” Ir taip su kiekvienais me­
tais Kremliaus imperija didėja, o 
laisvasis pasaulis mažėja. Angli­
jos premjeras Churchill taipgi 
jau pasenęs ir linkęs pasilsėti bei 
tartis au pasauliniais budeliais.
Jungtinės Tautos taipgi nieko 
nedaro ir dabartiniu metu jos yra 
laibai tinkama vieta komunistams 
ii ten savo propagandą varyti. 
Komunistų bestija yra nepasoti­
nama, o tuščiais plepalais bei 
partiniais ginčais negalima pa­
vergtiesiems laisvę grąžinti. Tie-

Programa buvo gana įdomi, 
nors ir ne ilga. Solu padainavo 
p. R. VUčinskaitė-Maslianikienė 
"Oi tu karvelėli (Kačanausko) ir 
“Keliautojas" (Šuberto). Kita

kunigai irapŪd . . ,...
tės organizatoriai buvo Šiaurės taip blogai uždirbti. Galima su 
Anglijos kapelionas J. Kūzmjc prasti girtuokliavimo ir "aama- 
kis ir Bradfordo bažnytinis ko- gono” išplitimą, jei net kai ko­
mitetas. E. rie bolševikiniai teisėjai imasi to

i“verslo' 'arba palaiko su degtin­
dariais reikalingą sąlytį. Žodžiu, 

'okupantai savo sistema privertė 
j ir išmokė daugelį vogti, sukti,, 
“kombinuoti”, sau reikalingą 
pragyvenimą pelnytis ne garbin­
gu atlyginimu už darbą, bet to 
kiais neaiškiais abejotinos vertės 
“verslais", apie kuriuos seniau. 
Nepriklausomos Lietuvos laikais, 
daugumas net nepagalvodavo. 
Atvykusieji iŠ Lietuvos jaučiasi 
laimingi ištrūkę į laisvę ir čia 
galėdami pradėti žmonišką gyve­
nimą kurti iš naujo. Džiaugiasi 
nusikratę sovietiniu teroru, skur­
du ir nuolatine baime, kurie per­
sekioja pavergtuosius kiekviena­
me žingsnyje.

Kaip Bolševikai “Globoja” 
Istorinius Paminklus ir

fcftm. Tebėra ir patrankos, ti­
žiau Muziejaus podėlyje jokių iš-
kilmių nėra. 

> 
(Bus daugiau)

MIRĖ MAGDALENA 
BUDELIENĖ LATVIŲ ŠVENTE 

NEW YORKE

JAU LIETUVOJE buvo pra­
dutis leisti “Lietuvių Archyvas”, 
kurio I-IV Ifttnai išspausdinti 
Kaune ir Vilniuje, Dabar jo re­
daktorius J. Leonas paruošė leis­
ti V ir ruošia ATI tomus. Jo at­
gabenti į JAsV aankraščiai yra

sa, |>aakutiniu metu Londono bei tuvos praeities. 
Paryžiaus konferencijos tarptau­
tinius klausimus sprendė daug 
rimElau, ir susitari apginkluoti
Vokietiją. Jei pagrindini opera- TARPTAUT

<• nė medžiaga,yra išgelbėta 
iš visų Studijų Biuro rinkinių. 
RSraeių tevmaiq Vilniuje.

BALTIMORE, Md —Ketvir­
tadienį. gruodžio 2, vakare, mirė 
ilgamečio LRKSA 13 kp. finan­
sų sekretoriaus Juozo G. Bude­
lio žmona Magdalena Budelienė, 
irgi 13 kuopos nšrė.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, gruodžio 6, iš Šv. 
Alfonso bažnyčios Šv. Išganyto­
jo kapinėse. Laidojimu rūpino­
si direktorius K. Kačiauskas.

Velionė buvo duktė Vinco ir 
Katrės Sakevičių.

Dideliam liūdesy paliko vyrą 
Juozą, sūnus Juozą, Leonardą ir 
Edvardą; dukteris Magdaleną 
Lindner, Adelę Gusloff ir de­
šimt anūkų.

Velionė į Susivienijimą Įsira­
šė birželio 24, 1935 m.

Visa Budelių šeima yra Susi­
vienijimo nariai.

Liūdesio valandose Juozui G. 
Budeliui, sūnums, dukerims ir 
giminėms pareiškiame giliausią 
užuojautą!

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

dainavo "Kad aš našlaitėlė (Ka­
čanausko) ir "Žemė Kryžių ir 
Smutkelių’’ (Jakubėno). Abiem 
solistėm akompanavo Amerikoj 
gimusi jauna muzikė p. Genovai­
tė Aleksiūnaitė. Be to, tos pačios 
solistės dar dainavo duetą “Be 
motinėlės" (Gailevičiaus) ir “Be 
tėviškėlės" (Mendelsono). Abi 
solistės turėjo didelį pasisekimą.

žymią programos dalį atliko 
Chicagos Vyrų choras, vadovau­
jant Br. Jonušui, padainavo: 
“Stovi žirgeliai“ (Karoso), “O 
ko jūs liūdit” (Bendoriaus), 
“Juodą žirgą pabalnojęs (Zdana­
vičiaus) ir “Namo” (Strolio). Vi­
siems klausytojams labai prašant, 
tas pats choras dar padainavo 
"Pražydo jazminai” (Gečo) ir 
"Juodbėriai galvas aukštyn” 
(Šimkaus).

Minėjimo pabaigoje buvo su­
giedoti J. A. Valstybių ir Lie- 

| tu vos himnai. Viskas praėjo la­
bai gražiai, programa ilgai neuž­
sitęsė.

Karo invalidams Sušelpti su­
rinkta apie $260.00.
* žmonės skirstydamies dalino-|pr>e UNO (Permanent Observ 
si atsiminimais iŠ netolimos Lie- <

LONDONE Albert Hall salė­
je š. m. spalio mėn. 23 d. Įvyko 
tarptautinių Šokių festivalis, ku­
riame lietuvių tautinių šokių gru­
pė pašoko tris šokius: Mikitą, 
Rugelius ir Malūną. Tūkstančiai 
Žiūrovų lietuvių grupę pasitiko 
ir palydėjo karštais plojimais.

šventoves

Maskvos radijas prieš kiek lai­
ko pasigyrė, kad bolševikai pra­
dėję taisyti palaimintojo Bazili­
jaus katedrą, esančią Raudonojoj 
aikštėj, netoli Kremliaus. Tai 
esąs puikus architektūrinis pa­
minklas, puspenkto šimtmečio 
senumo. Taigi, rusai savo pa­
minklus restauruoja ir globoja, o 
Lietuvos kultūrinius ir architek- 
tinius paminklus bei tautos šven­
tove* naikina. Štai kad ir tik 
viename Vilniuje nuverati Trys 
kryžiai, nuo Vilniaus katedros 
stogo pašalintos statulos, o ji pa­
ti uždaryta, senieji jos baldai iš­
vežti, jų dalis perduota partijos 
centro komitetui, nors katedra 
kaip istorinis ir meninis archi­
tektūros paminklas, lietuviams

Lietuve, Gen. Kon.ul., ir pci“ l».n8U. negu ruum.
ni. Budriene Au.trijo. At.tovo Sv’ Baritonų

|prie UNO (Permanent ObservJ 
er) ir Austrijos Gen. Konsulo pa ­
kviesti. dalyvavo priėmime gruo 
džio mėn. 2 d. Ambassador Hotel,' 
Austrijos Kanclerio Juliaus Rub 
garbei. L. G. K.

New Yorke latviai savo Ncpri 
klausomybės paskelbimo minėji 
mą turėjo lapkričio mėn. 13 <1 
Jie užėmė visas Webster Hali 
sales. Minėjimas galėtų būti pa 
vyzdžiu visiems: jokių klausyto 
jus varginančių kalbų, jokiu 
sveikinimų skaitymų, vien tik pa 
minėjimas svarbesnių sveikinto­
jų vardų ir trumpi sveikinimo žo 
džiai dviejų kaimyninių valsty 
bių atstovų: Lietuvos Generali 
nio Konsulo J. Budrio ir Esti 
jos Konsulo atstovo J. Jakson 
Po to trumpa meninė programa 
ir mišrus 60 vyrų ir 50 moterų 
choras. Visi vyrai dėvėjo smok 
ingus, o moterys—tautinius rū 
bus. Choras puikiai pasirodė 
Visas minėjimas užtruko vii 4 
pusantros valandos; po to—šo 
kiai, grojant latvių 11 žmonių o: 
kestrui. L. G. K

CONVSNTRYJS gyvena lie- 
tuvė dailininkė Genė Jonelynie- 
nė, kuri su savo koriniais garsi­
na lietuvių vardą kitataučių me- .. ___ _ w _ T.,.. .
nininkų parodose. *. m. spalio m. cija (komunistų sužlugdymas) 
16 d. minėtoji dailininkė dalyva- 'ndbus padaryta, tai laisvojo pa­
ra anglų dailininkų sąjungos me- šaulio galas neišvengiamas ir tuo

letą savo vertingų kūrinių. Tailėtą gavo vertingų kūrinių. Tai ritu, n«a kooranietai žino, kad 
vieninteli gvetimšall, dalyvavusi Ameriką suomiui, likutis pašau- 
šioje anglų dailininkų pačioje. Ug pakš lt pasiduos.

taktiniame
tai atstovauki y
ta»M pasfagh:

P. Ličkus

ARGENTINA Spalio 23 die 
ną Avellanedos Aušros Variu pa 
rapijos šeštadieninė mokykla, 
kurią veda seserys kazimierietėn. 
baigė mokslo metus ir ta proga 
surengė viešą pasirodymą. Kc 
lios dešimtys mažųjų atliko gan 
šią programą: padainavo dainr 
lių, davė keletą vaizdelių, pato 
ko tautinių šokių, padeklamavo 
Visiems dalyviams atminimui bu 
vo išduoti Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės pažymėjimai.

LRKSA Nauji Nariai
B RAiY-

šias, o tarp- 
ongrese 11- 
aliotas Lie- 
Ufugvajuje

Lapkričio mėn. 20 d. latviai 
Bostone suruošė savo Nepriklau­
somybės paskelbimo minėjimą. 
Lietuvių vardu juos sveikino 
Konsulas A. O. Shall na, nurody­
damas paskutinių metų ALTo ir 
ElALFo veiklą. L. G. K.

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau­
jus narius:

5 kp. Forest City, Pa.—A lama s Juozai

30
30

101

J . ........... Slamienė
Scranton, Pa.—Žalys, Joseph - Donarovich
Scranton, 'Pa.—Platus, Helen Marie (Juv.)..
Scranton, Pa.—Platus. Lorraine Ann (Juv.) 
Chicago, IH.—Malionytė. Sofija .. ............ Lipčienė
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Nors spauda, vaizduojanti so- Mar 
vietinę tikrovę už gėfhHftėe ūf- 
dangos, yra gana gausinga, ta/ * 
či<u nesentai pasirodžiusi knyga «*rkso 
Dft Toten ttahren furuck" tik-*4* *** ,‘ 
rai verta dėmesio. Knygos auto- Autoriaus

tis, kodN Sostai taip bijo karu, 
kurio tykia MUi/ontf 'rtfNjonai 
nauji NM4tų eorgif, tikėdamie­
si, Md kiras atneš jiems išsilais- 
vinMw-

Eehdlmerio veikale prisimintas 
ir btrfėRo 17 d. sukilimas Ryti 
nėję Vokietijoje. Vakarams pri- 

yyt'kiVta, Wd jie nesugebėjo tinka- 
r ___t___ gis mai išnaudoti nei šio, nei pačio-

vimsš perdėm je Vorkutoje įvykusio darbo ver­
ily Hntvkkfcki. gi sukilimo. Tuo (net u, kai vie
5, šfifidlen Sd- *1, biiafausiti bolševikų engiami,

Katalikų Akcija
DO-

KATALIKŲ KONGRESAS IR MUSŲ 
SUSIVIENIJIMAS

rlu# Joseph Bėliolmer yri gydy-v etuo,e r* 4«“ ,"įj“ ’’“J"’ stovyklose už
tojas, kuri, pereiti, metų įruo •»»**, teHlirt sikie»inioiĮjli’*. MtmUJ-M r .svo.io, 
tttlo Minesj grižo » Vortrttė... kspitslirmo puttM yr. fsip |ky. »uto. gero,,, kiti. Tyg pasnyžto. 
Autorių, savo jaunoje buvo ■*)». Jog >*•«)*»• Ww«. Jl» yr.“ «V dirbo vergu .r Oka- 
aktyvus komuniste. Naciu lai- P««'ryž,i prtdžti Markso prana- tanžiy mirlininkų. dar v,, tebr

Šimtą krūviu tty©Huriją-4šsi- Šneka apie visokias nuolaidas 
vaduoti iŠ naujosios baudžiavos, bolševikams ir tariamą galėjimą 
kurią sukūrė kolteVitmss. Auto- vieniems šalia kitų egzistuoti.. 
ritus manynte, čia glūdi psslap Elta

_____ »---------------------------------------------------------------------------------------
Raįo KUN. STASYS RAILA

VII.
KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO 

STIPRYBĖ APYLINKĖSE
viena kuopa palikta tik sau pa 
sijunta tolima ir nežinoma net 
savo artimiems kaimynams ir jų 
veiklai. Pradėtas apylinkėse ju 
dėjimas visus suartintų ir su 
glaustų vienodai ir sėkmingai 

yra būtiniausia sąlyga Katalikų ] dirbti Susivienijimo ir savo ge 
Susivienijimui stiprėti, augji ir j rovei. Pirmiausia kuopos tarp 
išsilaikyti. Todėl reikia džaug savęs labiau suširiŠtų, bet ir ko 
tis centro valdybos pasiryžimu lonijos viena su kita suartėtu, 
asmeniškai susirišti su apylinkė- nes gautų panašias instrukcijas 
mis, jų vadais ir asmennškai su- ir nurodymą kaip siekti Šusivie- 
žinoti kaip Susivienijimo feika- nijimo veiklos pagyvėjimo. Ypač 
lai stovi ir kas ten reikia daryti, 
kad jie pagerėtų, ar visai būtų iš­
taisyti, jei jau jie buvo gerokai 
pakrikę.

Apylinkių bei apskričių veik­
los atgaivinimas ir sustiprinimas 
būtų pats pirmasis ir svarbiau­
sias Katalikų Susivienijimo stip­
rinimo reikalas. Mūsų žiniomis 
tas ir yra daroma. Sukviesti ir 
aplankyti apylinkės keletą vadų 
ir asmeniškai, nuoširdžiai išsi-i 
kalbėti su jais visais Susivieniji­
mo reikalais nėra sunku ir tai ga-! 
Įima artimoj ateityje sėkmingai, 

.•padaryti. Toks asmeniškas cen-1 
tre ryšys atliktų keletą daly

Praeities patirtis užtenkamai 
parodė, kad vienos sau paliktos 
Katalikų Susivienijimo kuopos 
negali stipriai laikytis. Apylin 
kių stiprus organizavimas ir jų 
nuolatinis palaikymas iš centro

aktyvus komunistai. Nacių lai- P1
kais yfa iškentęs daug pertekio-l ”
jimų už Savo politinius įsitikini- 
mus. Sovietams okupavus ryti­
nę Vokietijos dalį, buvo labai 
augštas pareigūnas sveikatos ap­
saugos administracijoje. Po to 
perėjo visą Sovietų tardymų įstai­
gų skaistyklą ir galop atsidūrė 
priverčiamųjų darbų pragare— 
Vorkutoje.

Savo aprašymuose daug kur 
mini Pabaltijo valstybių pilie 
čius, atsidūrusius tame pat So­
vietų pragare. Būdinga yra sta- 
istika, kurią duoda autorius, su- 
':irstydamas tautybėmis nuteis­

tuosius katorgos darbams. Jo 
duomenimis, kasyklų stovykloje 
Nr. 9-10 buvo apie tris su puse 
tūkstančio kalinamųjų. Tarpe jv 
pirmą vietą užėmė ukrainiečiai, 
sudarydami maždaug pusę visti 
kalinamųjų. Antroje vietoje eina

toks apylinkių suartėjimas būtu 
naudingas dabar, kai Susivieniji 
mo seimai bus rečiau. Dabar lai 
kas veikti apylinkėse, judinti jas, 
artinti ir taip bus pasiekiami 
svarbūs laimėjimai.

3. Suvienodinta veikla. Cen­
tras lengvai gali paskleisti vieno­
dą ir naują judėjimą visose kuo 
pose ir apylinkėse. Jis asmeniš 
kai visuomet gyviau ir stipriau 
galės padaryti reikiamus prane- 
šrrftus, išaiškinti susidariusius 
suhikumus ir paskelbti naujus su-

j ritah'yiiKta. Štai kad ir naujas va- 
jus iš centro išeis daug gyves-

PAVERGTOS JUNGTINES TAUTOS
Visi laukė pereitą savaitę Val­

stybės Sekretoriaus pareiškimo 
IKinijos klausimu,’tikėdamiesi jį 
išdėstant pažiūrą apie politiką su 
visu Sovietų bloku. Pavergtosios 
Jungtinės Tautos todėl tikėjo, 
’:ad Valstybės Sekretoriaus kai 
ba atsakys į labai svarbius klau­
simus : ar mūsų tautos bus pa­
aukotos ant naujos politikos au­
kuro, ar jos bus prisimintos ir jo 
mis bus pasirūpinta?

lietuviai, kurių tame lageryje yral Valstybės Sekretoriaus kalba 
buvę apie 800. Latvių—yra buvę aiškus atsakymas į šiuos klausi- 
300, estų 200. Pažymėtina, kad mus. Jis įspėjo pasaulį, kad ko- 
rusai toje stovykloje nesudarė ne munizrnas yra priešas, pavojin- 
dešimties procentų kalinamųjų Sas h°l jis egzistuoja, ir kei- 
(psl. 112).

Nors autorius, atrodo, nėra ar­
timas kuriai nors religijai, tačiau 
su nepaprastu graudumu aprašo

čiąs savo veidą pagal reikalą. To- 
ikiu būdu Vilstybės Sekretorius 
nuramino tuos, kū'riė nkujoje po­
litikos linijoj^ įžiūrėjo savo rū- 

kaip lietuviai kasyklų viduje. į^ci •‘apeaseūNh’tą“. ’Ktfbėdbūtas 
\urią joks administracijos žino ’PIC •

tojoje yra 14 divizijų kariuome 
nės: 3 tankų divizijos ir 11 mo 
torizuotų divizijų. Bendras ka 
riuomenės skaičius yra 190,000 
vyrų. Prieš karą Čekoslovakija 
turėjo 145,000 vyrų po ginklu iš 
bendro 15 milijonų gyventoju 
skaičiaus. Šiandieną ji teturi 13 
milionų gyventojų. Kaip ir ki 
tose pavergtose tautose, komu 
nistai ir čia organizuoja visa 
temą pusiau karinių vienetų, 
riuose yra apie 300,000 vyrų.

Baltijos valstybės yra taip
ginkluojamos. Jų jauni vyrai mo 
bilizuojami į Raudonąją Armiją 
Tų valstybių'.teritorijose statomi 
įtvirtinimai, ir jų visas ūkis 
griežtai pritaikintas karo rcika 
lams.

Nėra abejonės, kad Valstybės 
Sekretorius visai teisingai pasi 
sakė prieš bet kokį Vakarų gink

SIS 
ku

pat

tuną joks administracijos zmo-, / . . i, . r . ... . r _ . • ° ..gus. Vis tiek, ar kareivis, ar ir|dilr I sa-'lavimosi sulėtintą. Taip pat jis
enkavedistas nedrįsta įeiti, buvd, v6_ Pa ri* 
suorganizavę kasdien pamaldas,P,a . . - . “ .
su mišiomis ir komunijds dalini- hepripažjsta
(nu. Pamaldos, .kuriose autorius !“ ,ai??virno, 
dalyvavo, buvo laikomos apie 200 U.
metrų, gilumoje apie # vfcl. ryto.

* . » J.

n#tą vyriausybę. Jis buvo teisus, sakydamas, jog pa 
brėžė, kad Jungtinės vojinga yra naujojoje Sovietų

- ------ ,1--- K-l --- CT l-’ j, — * S--  
iHtMfoS. Jis pakiaš- gandoje įžvelgti komunistų atsi 
irtliuotą bildėjimą vertimą.

taikingos koegzistencijos piopa

/isi apylinkių vadaų susv 
tikę žr pasikalbėdami -su tientro 
atstovais, pamatytų ir 'suprasti*, 
kad centro valdyba ir jo tarnau­
tojai nuoširdžiai ir gyvai rūpina­
si Susivienijimo gerove ir kiek­
vienos apylinkės ir kiekvieno ap­
draustojo gerove. Jie patys tai 
gyvu žodžiu ir pavyzdžiu parodo, 
atvykdami, kalbėdami, aiškinda­
miesi, gelbėdami kiekvieną atsi­
tikimą, išaiškindami kiekvieną 
neaškumą. Juk taip dažnai kai 
kas mano, kad centrui nerūpi or­
ganizacijos gerovė, kad jie tik 
prašo, kad kiti už juos organi­
zuotų ir rūpintųsi Susivienijimo 
reikalais. Asmeniškas nuoširdu­
mas Čia būtų nepakeičiamas. •

2. Apylinkės suartėtų. Dažnai

do vijus, /tortinio šventės brga- 
Vnkatbhak ir tt. Visa tai galima 
terigvai ir sėkmingai atsiekti cen­
tro valdybai asmeniškai skelbiant 
savo sumanymus, ko negalėtų at­
siekei lai^kąjš ar kad ir savo ne­
tiesioginiais pasiuntiniais. Su­
vienodinto verkimo Susivieniji 
mui labai reikia. Reikia ir sustip­
rinto veilrimo. Dabar vis dar per­
daug tik bendrais posakiais ir se 
nais planais nefrima sustiprinti ir 
ištaikyti tą taip naudingą ir ręi- 
kalingą Organizaciją.

Tikima, kad naujau pradėtas 
centro veikimas tuoj duos mato­
mų vaisių. Pasisekimo ir laimė­
jimų !

REMKIME TAUTOS FONDO VAJŲ

Telkim Medžiagines Jėgas Lietuvos Laisvinimui! 
Jsigykime Lietuvos Pasus ir Ženkle!liūs Visi!

Plėsdami Lietuvos vadavimo iri 
kultūrinę veiklą laisvojo pasau­
lio krantuose stiprinkime mūsų 
Tfcutos kovą už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę, taipgi mūsų 
išeivijose lietuvių kultūrinį ^gy­
venimą tikslu išlaikyti lietuvys-

_ ii riita Įšriė' kfebrtailt. |PWJ 
Tai—kunigas. Kilis iš ftiiniOs kt- 
Hklaupta patarnauti. Ant impirb- 
'izubto altoriaus atsiranda fria- 
ytėlis kielikas ir plonutėlis mi-' 
iolas. Patarnautojas turi maže-l 
ytį varpelį. Mišių metu kai ku-; 
ie priima Švč. Sakramentą. Mi- 
'iatiūrirris krelrkas pačių kalina­
mųjų iš sidabro padarytas. Jis 
ra ne daugiau kaip dviejų cen-; 
imetrų aukščio ir vieno centi­
metro pločio. Ostijos paplotė­

liai atsiunčiami iŠ Lietuvos, jas daro dar kita tiek. 250,000 tar- 
’romunistai nesuprasdami, kas Tai nauja saugtritto korpuse, arba po 

ra. praminė "lietuviška duona", litinėj policijoj: kita tiek išda 
Mišioms vynas gaunamas iŠ Kry ^lintą tarp milicijos, pasienio da-‘ 
mo ir su dideliu vargu įgabena- Tintų1 ir kt. Kadangi Sbvietal lėn 
na s į stovyklą. Autorius yra kais nepasitiki, tai kariniuose da- 
Jrdėjęs, kad Velykoms apie 40Ū,liniuose nuolat vyksta vadifiama- 
metuvių galėdavo būti aprūpina-. Sis politinis švietimas.
ni Švenčiausiuoju. Sutirtu bū- šios sistemos taip pat priklaus 
lu paduodama popirosų dėželė, 90 Šnipų tinklas; jie nuolat pra- 
kurioje po p’irmos eilės popirosų nešrnėja apie paskirų kareivių el- 
:ruopščiai. švarioj lininėj skiau-jgeSį ir jų pažangą politiniame 
telėj, esti suvyniotas švėnčiku- 
isfsis, kuris pasidalinatūas 4 ir 
daugiau asmenų. . i

Įdomu, kad autorius rado rei- 
:alo, vaizduodamas Vorkutos 
iragarą.

tta Kt tf&kai tebūta tovfcrig 
tų Tautų Asamblėja jati Atkel­
tą fnėfičsį ėrtJė rfbktt žinias apie 
faktinį satelitinių kraštų armijų 
pajėgumą. Asamblėja pateikė da- 
vfnhft, kurie -aiškiai byloja apieį 
Rusijos uėfhkČiaš.

Pavyzdžiui, dabartinė Lenkija 
turi daugiau kaip pusę tniliono' 
vyrį po grMelu Į šį skaičių įei­
na saurtiftwa krfritičntenė, laivy­
nas, ir oro pajėgos. Policija su­
daro dar kita tiek.

Šios sistemos taip pat priklam

„..„...y 
gesį ir jų pažangą politiniame 
švietime.

Panašūs reiškiniai yra ir Ru-
; munijoj — organizuojamos stip­
rios ginkluotos pajėgos. Regu- 

i liarids kariuofrienės skaičius sie- 
iragarą, lietuviams sfcirti šią kia maždaug 300,000 (taikos su- 

i^arbingą misiją—būti krikščio- "tartis, pasirąžyta tarp Vakarų ir 
lybės nešėjais rtaiijų katsltombų Rumunijoj, leidžia tik IŽO,000). 
.•^lygose. Tai rodo didelį mūsų Be to. rttzdKrinės ktriuarrteAės 
^sutiečiv dVaąios krlnurųą. Savo'dtrr 13<5,O0b. fegttiūftijojė taip 
knygoje autorius duoda visą eilę'ptt yra^lą Vita 'lėarinio pdbfl-

Laisvojo pasaulio Hemvifkos 
bendruomenės, pasiitndamos pa­
reigą remti Tautos Fondą auko­
mis, -atlieka šventąją Tautos la­
bui tarnybą. Ir mes, Amerikos 
lietuviai, privalome jausti parei­
gą talkinti Tautos Fondui, < au­
koti kiek kas išgalime į TF. Mū­
sų pareiga stiprinti kovą qž Lie­
tuvos laisvę ir nepriklausomybę.

JAV LB LOKo Finansų Re­
misijos įtariai posėdyje 1954 «a. 
lapkričio 10 d. Hartford {Conn.) 
svarstė TAUTOS FONDO tei­

ir maloniai .prašo j TALKĄ. 
TAUTOS FONDUI! Vajaus 
■proga prašome visits įsigyti Lie­
tuvio Pasą ir ženklėlitfs. žCnk- 
'lėliai įklijubri į pasą *būs atūži- 
ni liudininkai Įdek -ašiūbo yrk . ------------
paaukojęs į TF. TrfneHekk ftei -abai įdomių smulkmenų ir safvo tfžio 'čfl 
vifeno lietuvid-včs, 'kūriš VaJitūS b ataprotavhną dėl bendros padė- -gybt (W 
proga rffcįsigytų Lfetūvio Paso, ties Sovietų Sąjungoje. Staliūb fhiHtfjk 
Atlrkimie savo fmfėifcą. parodyki­
me savo lietuvižkąjį faūru’tha 
remdami Tautos rėikilita.

LiOKo Finansų Koimaijos ktfini- 
aiatratorių, A. fc.Tračžaką, fl5 
Waintit ^t„ Ntv^k 3. A. J.

fNV tįt EO*0 FMwmv Ko 
W. M. QMe, pirthin.;

tfr. P. Vfceęjfrmlh.; Pr.
Ptfrtfrtaa. A. B. TrtČioteai.

kLlirir‘^iTtehriai 
' Totoraitis, V. Balčiūnas, J. Ba-

Maaras. .

saagtrmas (70,000), 
ties sovietų sąjungoje, artwnnn rnrrmja ir kt.^ Vadina
mirtis. Serijos likimas nušviečia- lt, tafcHtarb ’<fcr $25.000, neskai- 
mi žiūrint tų žmonių akitnią, ku- tittt i^ffrfftirfosios karinbmerfėa. 
rfe VbrkuttĄ fĮTagafe iMš yra Ramtmėjos rižirbas išMdb po 
prižiūrėję betaukAtthi laffWvWi tr Vvaiirį, MM riki vaikai rrao 10 iki 
tėiafhgūmo. Lkbki įšpMihpts Ją ariiMbas turi išeiti ka- 
šičk/kb aprašymus Vorkutos Tta- rinio apmokymo kursus. Skai- 
sykloče. Kiekvienam paridlro ėžuojami, MM šia potvaikis pa 
aišku, kkip yra {ttltvinkMi $o4fre-libš idaugiaa , negu du tailionu 
'tų žmogių* sąmonė ir kaip jib bėrniukųr r
bodisi visų bolševikų rojtund. Pa- <5žkobk>vakijos pramonė 
•ak autorių, dabartinė Sovietų tąrhaujanti Sęvietų Sąjungta ka- 
tvajrka visiškai patvirtina serfiau rimai rfiaihsaL Bfc to, čelroslova

kuogreičiausia pravesti TAU­
TOS FONDUI aukų rinkEavos 
vajų, b) vajaus metu plktškti 
Tautos Fondo išleistus Lietuvos 
pasus ir ženklelius ir c) nustatė 
vajaus laiką nuo 1954 m. grao- _ _ ___ ___ _
■Ū'žio 1 d. ligi 1955 m. vasario atsl-
ffiM 1 d. ' Ujo tfAe tim0b0.0e. IžhHasfte

JAV Lietuvių Bendruomenės * * ‘ " - -- •
LOKo Finansų Komisija kreipia- 
St 1 vėsa. JAV LB apylinke* ir 
apygardas, į vtaki IhSttrvIų cfrg&« 
ntaacijaa, parapi;a» draugu** ir titvą kary ten laikomasi tikėji- 
klubus bei visus JAV lietuvius mo.

PRffi LMMfiS RAKTU <
Gražuolių puotoj žaidžia :
Vainikai, gėlės, brikar.tai tvaotak. ?
Ir akys dega ir veidai įkaite. ... u
Ji laimės svorį sveria, ratįpfrn TAA ką...

O, raganos! tos valandos

Veda: VINCAS JU RONIS

ENCIKLOPEDIJOS REIKALU
Lietuvių Enciklopedijos vyriausias redaktorius p. Vaclovas 

Biržiška nepašalintas, bet pats pasitraukė. Enciklopedijos leidė­
jas jam. yra pareiškęs, kad tik dėl tolimesnio darbo turi tartis 
su juo, kad išvengti kaikurių nesklandumų. Mfišiojl spauda klai 
dingai pranešė ir padarė savo išvadas.

Enciklopedijos ketvirtas tomas neužilgo pasirodys. Kaikas 
išgastauja, kad jį toliau išleisti bus sunku be prof. Biržiškos. 
Ramiai palauksim ir pažiūrėsim. Bendradarbiai ir rėmėjai neiš 
gastauja. Ir nėra ko. Vienas asmuo, tai ne ištaiga. Tą nitą 
meskim į Šalį. Išmokim pasitikėti esamiems redaktoriams.

Prenumeratoriai džiaugtasi gražiu leidiniu ir visada ištesės 
savo pagelbą. Jei kas enciklopedijos neturi, tai pasiges geriausio 
lietuviško šaltinio literatūroje. Kataliku pasaulėžiūros klausim.ii 
nėra pažeisti.

KAS TOLIAU LABDAROJE?
Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo dešimtmečio sei­

mas Clevelande praėjo. Nebuvo jis gausus delegatais, bet turi­
ningas pranešimais, aptarimais ir Veiklos nustatvmu. Priimtas 
biudžetas 502,000 dolerių. Išrinktas direk^oriatas, j kurį parinku 
5 nauji asmenys. Pirmininku paskirtas nepamainomas kanauniu 
kas Juozas B. Končius. Nelaimingas Vasario 16 gimnazijos klau 
simas išryškintas ir atskirtas nuo Vokietijos Lietuvių Bendruo 
menės namų pirkimo. Naujas direktorius p. Lania.įskas yra švie 
timo reikalams direktorius. Jo globoje bus švietimo įstaigų trem 
tyje reikalai. Gimnazijos lėmėjų rateliai taipgi bus jo žinioje. 
Direktoriai imigracijos, našlaičių ir propagandos reikalams įpa 
reigojo atskirus dirėk*orijato narius. Bendrai. BALFas pradėjo 
antrą dešimtmetį su entuziazmu ir pasiryžimu intensyvinti lab­
daros darbą lietuviuose. Mes katalikai visada gailestingiems rei; 
kalarns aukosimės ir padėsime. Su dideliu pasitenkinimu konsta 
tuojame, kad neleidome ir neleisime skirtumams kenkti labdaroje. 
Katalikų Akcija gailestingumu pagrįsta, šiomis dienomis BALFąs 
pasiuntė Europon arti ketvirtadalio milijono svarų maisto. Reikia 
ir rūbų. Parinkime parapijose ir pasiųskime centran

Asamblėja, išklausiusi pšskai-j

BALF’O NARIAI
Seimo delegatai ir direktoriši savo posėdy tarėsi, kaip Jau­

giau narių įrašyti į Bendrąjį Amerikos Lietuvių šalpos Fondą. 
Visi pageidauja, kad įsisąmonintume, kad BALFo nario kortelės 
turėjimas, tai būtinybė, tikras ir neatšaukiamas lietuvio pareigos 
atlikimas. Tas vienas doleris sumokamas tik kartą metuose įsto 
jant į BALFo narių tarpą, juk reiškia tik mažutį, kiekvienam 
nesunkiai įvykdomą įsipareigojimą, be jokios skriaudos sau ar 
šeimai. Jei visi lietuviai sumokėtų tą vieną dolerį, nebereikėtų 
nė viešu rinkliavų, maldavimą, specialių vajų nė bažnyčiose ko 
lėktų. Iš narių mokesčių susidarytų pakankama suma tęsti nelai 
alingųjų tautiečių Šalpą.

Pradžioje susiorganizavo į 126 BALFo skyriai. Jų aktyviu 
dabar esama į 70. Kur kūr, bet parapijose juos reikėtų atgaivinti 
ir išjudinti. Visur rasime gailestingos širdies žmoniją, kurie nori 
labdaroje veikti. Skyrįai gali užsiimti našlaičių, ligonių ar se 
nelių šelpimų, Dai biednų vaikų tremtyje negali mokytis dėl

pusbadžiai gyvena. Reikia tik noro.
Kataliką Akcįjtfe^ 

i ’lirbdarybei -peE^BALFą ir jo 
skyrius. BALFo čerTfris duds VistftB irtfbrftiUcijas.

KATALIKŲ KONFERENCIJOS
Kasmet Kalėdų metu, kitur ir vėliau, yra šaukiamos rajoninės 

katalikiškųjų draugijų konferencijos. Tokių būna Brooklyne. Bos­
tone. Chicagoje ir kitur. Ji turėtų būti kiekvienoje didesnėie ko­
lonijoje, kur susiburia kelids parapijos.

Konferencijose draugijos pasitaria bendrais reikalais ir ka 
talikiškos akcijos Veikalais. Naujoji Katalikų Federacijos cenjro 
valdyba yra pasiryžusi dalyvauti šaukiamose, konferencijose, pa 
daryti pranešimus ar net duoti referentus atskiriems klausimams 
išsiaiškinti. Toki didmiesčiai, kaip Philadelphia, Hartford, Scran 
ton, Pittsburgh, Detroit. Newark ir Shenandoah, taipgi turėtų 
sušaukti draugijų bendrus susirinkimus, ir pasitarti kataliku ak 
cijes reikalais. Tų Veikalu labai daug. Centras pasirūpintu paskai 
tininkus pasiųsti. Konferencijos įneštu naujos dvasios ir noro 
veikti. Konferencijos išlaidų nesudaro. Su nedidelėmis pastari 
gornis, suartėja parapija su parapija, draugija su kitomis drau­
gijomis, atsiranda planai, pasitarimai ir susitarimai. Veikėjai gau­
na daugiau noro dirbti, sustiprėja draugjos. ir pačios parapijos 
pajunta gražios dvasios, bendradarbiavimo ryšių sustiprėjimą.

Sausio 16 dieną šaukiama New Yorko apylinkės draugijų kon­
ferencija (katalikų seimelis), kurioje dalyvaus Kataliku Federa 
cijos pirmininkas ir sekretorius. Katalikų Akcijos direktorių? 
galėtų suorganizuoti partašiti konferencijų Pennsylvanijoje.

____ ... ........... ....
JAV VyriaOTybėl;Jn«iųdhrys su 
Sovietais susitarimų, kurie1 užfik 
luotų ar pratęstų žmonių ar tau 
tų pavergimą, mes esame tikri, 
padės sušvelninti Sovietų pa 
vergtų Centro ir Rytų Europos 
žmonių nerimą, sukeltą Sovietų 
‘taikingosios koegzistencijos’ pro : 
paganda."

Z N.

PAMINĖJO BŪGOS 
SUKAKTĮ

Lapkričio 6 d. suėjo 75 metai 
nuo žymiojo lietuvių kalbininko 
ir mokslininko Kazimiero Būgos 
gimimo. Ta proga plačią apžva 
gą apie jį davė Amerikos Balsas 
iš JAV, nušviesdamas jo moksli 
nę veiklą ir nuopelnus lietuviu 
kalbai.

Būga Rusijoje profesoriavo 
Permės universitete, o nuo 1922 
metų—Kauno universitete. Pir 
masės tyrinėjo lietuviškus asmen 
vardžius ir vietovardžius, taip 
pat parašė eilę kalbos reikalais 
didžiai vertingų dalykų. Jo sva 
jone—-išleisti didelį lietuvių kai 
bos žodyną, kurio spėjo jam gy 
vam pasirodyti tik 2 sąsiuviniai. 
Vėliau jo surinktąją medžiagą di 
džiajam lietuvių kalbos žodynui 
panaudojo prof. Balčikonis, ku­
rio darbo sąlygos sovietinėje 
okupacijoje nepaprstai pasunkė 
jo. Baigdamas Apžvalgą, Amen 
kos Balsas pažymėjo, kad, m i 
nedarni Būgos sukaktį, visi lie 
tuviai laukia dienos, kada galės 
dirbti mokslui ir Lietuvai, bet ne 
okupantui. E.

MAŽUEIUVlŲ
SUVAŽIAVIMAS

t. m. spalio 30 dieną Liubecke 
buvo Mažosios Lietuvos lietuvių 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
toje apygardoje gyvenantieji Ma­
žosios Lietuvos Tarybos nariai ir 
skyrių atstovai. MLT prezidiu­
mo pirmininkas E. Simonaitis re­
feravo apie savo kelionę j Kana 
dą ir ] JAV. Suvažiavime išaiš 
Įtinti brttihphcitilfti ir “Keleivio'*

KALĖDŲ DOVANA
Artėja Kalėdos ir ruošiamės šventėms saviškius apdovanoti. 

Ką pirksime ir kiek tai kainuos?. Kiek naudos bus apdovano­
tam? Norėčiau tad patarti kokią dovana pirkti, ir kad ta dovana 
būtų naudinga ir nebrangi. Patarčiau pirkti lietuvišką maldaknygę 
ir Jietuvišką knygą. Pasirūpinkime, kad knyga būtų dvasinio tu­
rinio, arba neštų dvasirtės naudos. Tai būtų tikra katalikiška ak­
cija. Knygos, kaip Evangelijos. §v. Raštas, šventųjų Gyvenimai, 
Gyvoji Dvasia, Liurdo Apreiškimai ir daug kitu knygų būtų gra 
žiausia dovana šventėms. Mums turėtų rūpėti lietuviškas spaus 
dintas žodis, juo labiau tikybinio turinio knygos, kuteli dabar 
turime apščiai. Bile laikraštis ar knygynas turi knygų sarašą 
iš kurių galime pasiriti'kti. Tokia dovana ne tai vienai dienai, 
nenumetama ir neužmirštama. Kas gali žinoti, kaip toli ir kaip gi 
liai siekia knygos įtaka. Katalikai platinkime katalikiška spauda 
ir katalikišką knygą!

kodėl Reikia apaštalauti?
Išganytojo meilingame plane Dievas numatė ir panorėjo, kad 

pasauliečiai dalyvautų apaštalaVime. Dievas sukūrė pasauli ir ji 
išpirko iš nuodėmės per savo Sūnų Jėzų Klystų, tapusi žmogų 
mi. Jis tęsia savo misiją Bažnyčioje, kurią Jis sukūrė ir gaivi 
na savo dvasia. Besirūpindamas savo mistinio kūno augimu, 
Kristus įsteigė hierarchinę Bažnyčią, kad visi šio kūno nariai, 
kiekvienas savo paskirtimi bendradarbiautų mistinio Kristaus kūno 
augffme tikėjimu ir meile (Efez. 4, 11 ir tol.)

Savo pašaukimo variJšn bendradarbiaudami su hierarchija, pa­
sauliečiai Veikia Bažnyčioje kaip dieviškoji tauta sietų išganymo 
darbe it flėkta garinti bei tobulinti gamtines gyveninę sąlygas, 
tūo palengvindami Bažnyčiai Jos išganymo misiją. (Lux Christi. 
1952, 3 Nr.).

Kiekvienam katalikui privalu išpažinti dogminę Katalikiško­
sios Bažnyčibs doktriną, kuri yra suformuluota katalikiškame 
katekizme. Bet išpažinti tikėjimo tiesas ir turėti katalikiškąją 
pasaulėžiūrą yra du skirtingi dalykai. Pirmasis dalykas yra pa­
reiga, antrasis—uždavinys. (Ateitininkų Ideologija. Psl. 39.).

utinis Mažosios Lietuves dė lietuvi mėsininką Juosė t**he 
ts. SttaiddiMJfMas suvfrlia- 'čtų, kuris buvo jau. palyginti, -rie- Yf*ČPaHko v

E blogai įsikūręs.vimu buvo gyvis.

tAtDt^OtAS STRICH pa- 
šventino La Cross (Wiaconsine) 
vyskupijos kunigų seminarijos

•»
■i

PAULiNA StOAKlŪT®, pa- 
, su 

‘kimu koncertavo Europoje. 
H1NH sutikta ji buvo Hei­

delberge, Munchane ir Berlyne.

ARGENTINOJE nedėkingai PAULINA STOAKIŪTft, 
. tiflp pat piaitarta dfcl1 italų kihnėa nuomininkas nuTu- rifykiėjūgi lietuvė dainininkė, 
tinėa Mižo’iioa Lietuvos dė lietuvį mėsininką Jum

raktAi
rtttuKMa
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LRKSA CONN. APSKRITIES METINIO apdraudė Uira menkrinsė, bet lie-)

SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS
r II IH Iii ii

Suvažiavimas (vyko 1934 m. kandžių ir laimėjimų italo, ik ko 
spalių mėn. 24 d., Waterbury, Iv. gauta gerokai pelno. 8«. firiop- 
Juozapo parapijos svetainėje. ]šaa. papildydarrtas pranešimų, nu-

Conh. apakritfes Valdybos 8er* P«»l»«kltnų dėl gražios
J. 'Bernotas pis v ei k irto suvaŽta-, dieno* 'ir dėl gėrio kuopų paei- 
vimą ir paprašė kun. Juozą Dll- darbavimo. Be to, ntrrodė, kad 
lon (garbės pirmin. prel. Atnbo organizatoriai busų prašė nuo 
tas ir dvasios vadas kun. Valan-idit*^^ kurių jis negalėjo skirti, 
tiejua nedalyvavo) pradėti suva- ne® ners tokio nutarimo. Kilo 
žiavimą malda. Po maldos už gy-j diskusijos, kurioae kalbėjo Kari 
vus ir už mirusius narius, kun. inauškienė, Kštmietfenė, Poškus, 
Juozas Dillon pasveikino šuva 
žiavimą ir palinkėjo sėkmės.

J. Bernotas pakvietė pirminin 
kauti atvykusį apskr. pirmininką 
P. Poškų, kuris, pasveikinęs su 
važiavimą, pakvietė sekr.J.Gluo- 
denienę sekretoriauti. J. Gluode­
nienei griežtai atsisakius, šuva 
žiavimo sekretorium išrinktas M. 
Palubinskas. Raportere išrinkta 
E. Vįturienė.

Pirmininkas P. Poškus paprašė 
atstovus patiekti mandatus, pa 
gal kuriuos susirinkimo atstovais 
laikomi šie asmenys: M. Kali­
nauskienė, J. Gluodeni'enė, A. 
Vaškclienė, V. Viturys. E. Vitu 
rienė, St. Šriupšas, M. Palubins 
kas, O Navickienė, J. Leonaitis, 
O Kaunietienė, A. Armaitis, J. 
Giedraitis, J. Bernotas, A Janu 
šaitienč, O. Šmotienė, A Bar 
kauskas, P. ’Poškus, A. Mačiūnas 
ir K. Steponaitis. Viso 19 atsto­
vų iš 4 kuopų.

Pirmin. Poškus pasiūlė pasvei­
kinti sergantį dvasios vadą kun. 
Valantiejų ir už jo sveikatą už 
prašyti mišias. Pasiūlymas vien 
balsiai priimtas

J. Gluodenienė perskaitė pe­
reitų metų suvažiavimo protoko­
lą, kuris priimtas be -'ataisu 

Apskrities valdybos pitnunin 
kas Poškus, vicepirmin. A. Janu­
šaitienė ir iždin. J. Bernotas pa 
darė pranešimus, nurodydami, 
kad veikė ką reikėjo ir ką galė­
jo. Pranešimus suvažiavimas 
priėmė. Sf. Sriupas gyrė vady­
bos, o y«ač pirtftmltfed Pakaus

Pirmin. Poškus paprašė buvu­
sios trilypės gegužinės pirmin. 
St. Sriupšą padaryti pranešimą. 
St. šriupžas paprašė pasiūlyti 
pirma kitiems padaryti prar^eši- 
nąus epie gegužinę. Pirmininkas 
prasiūlė tai padaryti M. Palubins­
kui, kuris pabrėžė, kad uoliai 
dirbo visos trys Hartfordo kuo­
pos—Susivienijimo, Moterų Są 
jungos ir Darbininkų Są-gos. kad 
pasitaikė graži diena, kad parėmė 
Waterburio ir New BriYaino&uo 
pos, suorganizavusios bustis ;r 
gerokai papildė Žmonėmis Hart,- 
fordo lietuvių parką, ir todėl ge­
gužinė Taikytina pasisekusia. 
Gauta pajamų $881.05, išlaidų

Barkauskas, Šriupžas, Steponui 
tis ir Mičifrrias. J. Ghiodenihrtė, 
viena iš busų organizatorių, Atsi­
sakė reikalauti nuošimčių. Pirmi­
ninkas jai ir visiems pasidarba­
vusiems padėkojo.

89 kp. iždininkė O Navifckie 
nė įteikė $100.00 pelno.

Dalyvavęs Susivienijimo seime 
Chicago je J. Leonaitis padarė 
pranešimą, paminėdamas nntari 
mus, kurie jau buvo spaudoje. 
Pranešimas priimtas.

Pirmininkas pareiškė, kad pa 
gal nutarimą dalyvavusiam seime 
Leonaičini priklauso išmokėti 
$10. Mičiūnas pareiškė, kad it 
Bridgeport© kp. atstovui taip pat 
reikia mokėti $10. Kilo diskus* 
jos—mokėti ar nemokėti. Kalbė 
jusieji už tai, kad nemokėti nu 
rodė, kad Bridgeporto kuopa ne 
dalyvauja apskrities veikime ir 
neprašo, todėl nereikia mokėti. 
Pirmininkas pasiūlė išstudijuoti 
senus protokolus ir jei tokis nu­
tarimas yra ir jį galima pritaiky 
ti—išmokėti. Pasiūlymas priim­
tas.

J. Giedraitis pasiūlė nutarti: 
“Pranešti visoms Conn, apskri 
ties kuopoms, kad šios dienos su­
važiavimas nutarė ateity mokėti 

isiuntusioms atstovus į seimą tik 
toms kuppoms, kurios aktyviai 
dalyvauja apskrities veikime ir 
suvažiavimuose." Pasiūlymas pri­
imtas vienbalsiai.

89 kp. pasiūlymas (įnešimas)-• 
rengti 1955 metais trilypę gegu- 
Žinę-r-prrimtas, pavedant susitar-| 
t* |;
. S- J9 I1

tut httfwrlrt aus. Kadangi Štiš irk 
rlijlmo teitų narių akaičfcrt dėl 
mirtiea mažėja, tai visų pareiga 
dtetigtfe pritraukti naRjų nafriųJ 
Prašė atstovų paprašyti ktfnigU, 
bed jie paragintų pmpljkCkit 
rašytis į 8us-mą. Jis pats yra 
jtiašųs naujų narių apie $SB£O*.O0 
sumai. Prašė atstovų nurodyti 
jam asmenis, ypwč naujai atvyku­
sius, Ir -jis jmrt aplankys ir ban 
dys įrašyti.

Po pranešime pirminihkas pa 
reiškė, kad centrist ftrtilAiko Me­
rų tradicijų, o paveda agentams 
prirašyti asmenis, kurie gsli prie 
kuopų ir nepriklausyti. į. Gkd 
rwitts aiškino, kad kfek’denirt na­
ry’s turi priklausyti įWž kudpų. 
Jeigu jis heWdrt ar negali 'Pri­
klausyti prie vietos kuopas, jis 
įrašomas prie centro į 222 kuopą.

Rinkimai vtldytbs 1935 me-, 
tams.

*P. Poškus atsisakė toliau kini 
didatuoti į pirmininkits. bėt la 
bai prašomas sutiko. Iždininkas, 
J.‘ Bernotas dėl Stisilpnėjustos 
sveikatos atsisakė.

Perrinkta nauja valdyba strsi 
deda iš šių asmenų: garbės pir 
mihinkas pfel. Ambotas, dvasios 
vadas kun. Valantiejus, pirminiu 
kas P. Poškus, vice pfrifrin. A. 
Janušaitienė, sekr. M. Palubirts-: 
kas, iždin. K. Steponaitis, iždo; 
globėjos O. Kaunietienė ir O. 
Navickienė, Sus-mo organizato­
rius J. Giedraitis.

Kasos stovis: $173.15 kasoje. 
$100 U. S. bonas ir $100 gautas 
pelnas iš trilypinės gegužinės.

Išmokėjimai: atstovų vaišėms 
$10, mišios už mirusius narius 
$6, mišios už sveikatą dv. vado 
kun. Valantiejaus $6. 89 kp. ats 
tpvui seime J. Leonaičiui $10 ir 
sekr. J. Gluodenienei atlyginimo 
$10. Viso $42.00.

Lieka kasoje'$231.15 ir U. S. 
bonas $100.00.

Suvažiavimą užbaigė pirminin 
kas Poškus malda.

' Suvažiavimo dalyviai buvo pa­
kviesti vaišių prie gražiai pa­
ruošto bendro stalo, kur beveik 
visi lull^£or iškeldami įdomiu

nidms šeilhininkėm* Onai Šmo

'-.fe 2'

GAUSI DIENOS BARAMA

when he sent to the 
of the United States 
written Presidential 
George Washington 

Adams, the first two

of his fartune to Oberlin Col­
lege. « w
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io Statomoji

Sehuylfcill, WyOriMYig ir Lu nis, gerb. kun. P. Chesna, kun.' 
zerne apylinkės Lietuvi# hienos L. J. Pečiukevich, kun. J. S. Luk- 

i šys, kun. C. J. Rakauskas, kun. 
J. Neverauskas. kun. J. Čeponis, 
kun. S. Raila. Jiems didelė,pa 
dėka!

Vaizdelyje matosi iš lauko pu­
sės baigiama naujoji Šv. Pran 
ciškaus Vienuolyno koplyčia 
Amerikos lietuvių dėka, Šv. 
Pranciškaus Seserų įstaigos Die 
vo Apvaizdos Kalne, Fittsburghe, 
daugėja ir progresuoja. Priešių; 
lietuvių skaičiaus dideliai prisi 
deda ScTiuylkill, Wyoming ir 
Luzerne apylinkės lietuviai. Lin 
kime, kad Dievas kiekvienam iš! 
jų pilniausia atlygintų.

1 Dėkingas, ;

rengėjai paskyrė $?>75.d0 dienos 
pefeo Seserų PrtttfcišlriBčių rei 
kalinas, žiemtt naujai Statybai 
paremti.

Visu nuoširdumu Seserys dė 
koja Lietūkiu Dieftos rtftgėjariis. 
visos apylinkės gerb. klebonams 
ir vietos Hetuviirtns, kurie per 
daug rrietų šį nuopelnMgą pro 
jektą gėru žodžiu, tiktais dar 
bais It gausiomis aukomis palai 
ko. Šiemet suėjo 40 W»etų kaip 
Lietuvių Diena jau vedama Lake 
wood Parke labdaros ir potrio 
tirmo tikslais. Sveikintina! Kur 
geri darbai atliekami, ten gyvy 
bė, ten ištvermė, ten palaima. ;

Šiais metais rengimo komite 
tą sudarė: gerb. prel. S Dobi

On December 4, 1893, Charles 
1M. Hall, who discovered the 
process ibt rnfekmg aluminum 
cheaply, was born In Ohio. While 
attending Oberlin College, Hall 
become faeclnkted by chemistry 
and towed he would find a way 
to extract ptfre aluminum from 
bauxite eo that It could be Weed 
industrially At a Yeasonoble cost. 
After graduating from college 
he conAtructed a laboratory in 
hie woodshed and oh February 
3, 1886, succeeded in producing 
the first small button of alum 
I num with his ntw process After 
a few futile attempts he finally 
was able to convince a group of 
men in 'Pittsburgh that his pro­
cess would work and they form 
ed a company which later be 
came the Aluminum Company of 
America. Though Hall lived to 
see aluminum become a basic in­
dustrial metal and made a for 
tune from his process, he lived 
modestly until his death on De 
cenrtiber 27, 1914. He left much

On December 8.1801. PrealdCM 
Thomas Jefferson established a 
precedent 
CongreAs 
the first 
Message, 
and John
Presidents, had both spoken per­
sonally before the Congress in 
reporting—as provided in the 
Constitution of the United States 
—on "the State of the Union." 
Jefferson, however, believed that 
it was more democratic to send 
a written message to Congress. 
Personal appearances were not 
revived, until Woodrow Wilson 
became President in 1913, more 
than 100 years later. In recent 
years it has again become the 
custom for the President to de­
liver his "State of the Union" 
message to Congress in the form 
of a speech

Common Council

CHIEF OF U. S. ARMY CHAPLAINS

BROADCASTS BEHIND IRON CURTAIN

Messages of hope and encor 
agement were sent to captive 

Sv. Pranciškaus Seserys peoples behind the Iron Curtain 
by Major General Patrick J. 

iRyarv, U. S. Chief of Chaplains, 
who broadcast over the U. S. In­
formation Agency’s Munich Ra 
dio Center during his recent 
visit to Munich, Germany.

The Chief of Chaplains’ words, 
spoken directly to Soviet troops 
arid the peoples of Russia, Hun­
gary, Poland, Estonia and Lith­
uania. also were carried to other 
countries behind the Iron Cur 
tain Yia the InformAtion Agehcy’s 
Voice of America studios W 
Washington, D. C.

Iri Munich to dedicate the 
260th church' buiH for Of

Motina M. Loyola

VIEŠOJI BALF’O PINIGINE
RINKLIAVA CH1CAGOJE

Rašo Petras Ličkus
e

m. lapkričio mėn. 14. sek-įjos išeidami noriai metė Į mano 
—: •.—dat t? dėžutę gana stambias aukas (ne

mažai po 25c ir. daugiau). Yra 
buvę ir tokių atsitikimų, kad ma-

Š. >
madienį, Čia įvyko viešoji BALF 
piniginė rinkliava dėžutėmis 

ktrtas nuo 
iaįtišaMne- r<io" A

(Tag.Day). Prieš fti I 
Rarto CMcagčA liettH

He told the people of Lithu­
ania that "many Lithuanian 
Catholics in America are proud 
of their heritage and proud of 
the tremendous fight you 
making against the Red 
slaught.

are
on-

"There is so much good i.t 
worst of us and so much bad in 
the best of us that it behooves 
no one to speak ill about the 
rest of us."

If * *

"The only thing necessary for 
the triumph of evil is that good 
men do nothing."

♦ ♦ ♦

"If any man say. I love God, 
and hateth Ms Mother, he ig a ’ 
Nkr.'

the

•Mike—
prie šios rinkflfavds Vfcniflp at ki­
taip prisidėti. Ypač buVC AVaribu 
turėti kiek galima daugiau aukų 
rinkėju. Žinant mūsų visuome­
nės anksčiau pastebėtą ftėrangu- 

|mą, būta pavojaus, kad, gal, ne- 
jsusiras pakankamas aukų rinkė­
jų skaičius ir kad t.irimA gera 
įproga, gal. nebus tinkamai išnau fermių aukų. Ji man ftroj atta 
'dota. Visos abejonės tačiau din- kė. kad ir jai tas pats p. A. Bud 
(go, kai jau iŠ vaktfro, lapkričio ris yra įmetęs dolerinę Auką, o
17 rl a , 1 U., rinVimr, tz r, ■ i , r*o et, . ' : - n t?? .. n n

Frfe tokių amfertų priklauso ir 
LttfBA U kp: p. Yu
ris jau iš tolo mane pšrrtatęs ir- 
titipsi su savo dolerine a’ūka. Ki­
toje kryžkelėje lukas rinko p. 
Elena Petelkevičienė. Nuėjęs pž« 
ją aš pasigyriau, kad efeu gaVęs 
nuo p. A. Budrio ir kitų net do

gi . . -------- - .
J. Giedraičio pariūlymėsr-skir- tienei ir Nefei Vasiliauskienei už 

ti 10% rūpintojams tartų į Yrily- 
pę gegužinę—priimtas.'

J. Gluodenienė pasiūlė valdybos Į 
pirmininkui skirti atlyginimą. P. 
Poškus už savo praėjusį pirmi-] 

jninkavimą imti mokestį atsisakė.
M. Karinauskiefiė pasiūlė ateity . 
je pirmininkui mokėti $10. Pa 
siūlymas vitrtbafeiai priimtas.

1 Pirmininkas pasiūlė ir iždinin­
kui skirti atlyginimą, bet keliems 
išsitarus, palikta sena tvarka, t. 
y- » 
lionės ir kitos išlaidos. i"_ 7 r ° -• .• x* n , t -i- 1 Esu 42 metų amžiaus lietuvis,A. Barkauskas pasiūlė pasvars- . . .v , ....karo auka, vienas be giminių ir 

draugų pasilikęs Vokietijoje. Jau
... x . v i u keletą metų sergu, "multiplediskusijų nutarta ir toliau laiky- sklerosig.. kitai taria*nt

ti suvažiavimus. Sekant, suvažia- sknkanti mirKtig Gyd£ausi apie 
vimą pavesta numatyti valdyba,. 2Q ligonin/ge

Pirmininko paprašytas organi pasirodė, kad gali pagydyti, tik
zatorius J. Giedraitis savo ilga- varguolių aprūpinimo įstaigos at-1 Brighton Parko koloiįiįOj rink- 
me pranešjme nurodė, kad Susi-'sisako mokgtl už tokius brangius'h'avai vadovavo mūši/ StOfMeni- 
vienijimo finansinis stdvis yra vajgtu8i kUrie reikalingi mano'Jimo 16° kuopos valdybos pirtni 
labai tvirtas ir į jį rašytis nėrą jp-' - . _ a w.>

puikiai paruoitas vaikės.
P. L. PoSkus, pirmin.
M. Pa'lubinskas, sokret.

PRAŠYMAS

vtot give until it 
girt itirfl it Ąe/š good j”WOT03 TO kNIVIUI -TrUUps UfKr WW 

RbttMh pfeopfe:
“This is one of the many 

churches throughout the world 
thirt criir Američkn govetmwent 
builds arrd turns /fever to our 
chaplains Tot tbe spiritual minis 
trktion of our troops. We who 
uve these chapeis fee-1 very close 
to the Russian people Never a 
day goes by but what we pray 
for you. In the name of God. 
then, persevere, «nd be steadfast

LRKSA 33 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

iGefb. Redakcija,
Didelėje bėdoje, nežinodamas , - „ . ,

kitos išeities, drįstu kreiptis į d. aukų rinkimo komisijos su-jo Žmona p. Budrienė ta.pgi ,mc 
brangius tautiečius už didžiojo ldarytuc’se punktuose eme rink- tusi dolerinių aukų, pavaišino ją 

- .... - |tis savanoriai pasiimti dūkų de >iT kitus karšta kava ir užkan
i ir gauti reikiamų ffurody- džiais ir tuo būdu stiprino aukų 

mų. o lapkričio mėn. 14 d. rytui rinkėjus ne vien valgiu, bet ir 
išaušus, gatvėse bematant pasi- morališkai. Vėliau pažliŠ’tėjo. 

p Budris ir kitose vie 
tose dėjo savo dolerines aukas.
o apie 1 vai. tie patys p/p. Bud I GeTiersl Ryan. i*n his Russian prašome, kurie dar skolingi už 
riai mane ir p. E. Petefkevičienf1 brOšfddftt. branifed as "very un 1954 metus — užsimokėti Savo 
pasikvietė pas save pietų.

Po pietų p. A. Budris išgavęs 
iš rinkimų komisijos aukų dėžu 
tę sau, nuvežė mus prie Mokslo 
ir Pramonės Mtižėjaus (Jackson 
Park), kur mes risi trys rinko­
me aukas. Viskas ėjo labai ge 
rai, žmonių buvo labai daug ir 
daugelis jų aukojo (ypač tėvai 
eidami su savo vaikais nepasigai 
lėdavo aukų).

(Bus daugiau)

iždininkui atlyginama tik ke- vandenyno, nuolankiai prašyda-| 
n*. U Hm. talone 0188 ™10niOS pBgelboS. I ,, ’

$55l.D5s pelno $330.00. Pelnas pa tyH klausimą ar reikalingi meti- 
skirstytas taip: po $100 minėtų niai apskrities suvažiavimai. Po

_________ _______ i __ ________i__ ii!., rl iclriiai iii nutarta ir toliau laiVv-3 organizacijų Conn, apskričių 
valdyboms ir po $10.00 minėtoms 
3 kuopoms Hartforde. Be to, pa­
brėžė, kad daugiausia turėjo rū­
pesčių gegužinės rengimo pirmi­
ninkas šriupžas ir kad ypač atžy- 
mėtinos sąjungietės, kurios dau­
giausia dirbo prie gaminimo už­

pylė aukų rinkėjai užifodami 
jiems nurodytas vietas prit svar­
besnių kryžkelių, bažnyčių Ir ki­
tų žmonėms burtis tinkamų taš­
kų. Mūsų visų laimei, ir diena 
pasitaikė labai graži.

Brighton Parko kolonijoj rink 
'liavai vadovavo musij SufriVieni

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMĖNYkS. J. B. ArldV. 
J. Skvirecko vertimos. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Poyilb, 
šv. Jokūbo,- šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių Iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytų apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėsaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie­
rinius viršeliais—$2.00. ,

pagydymui. Lieka išeitis—skaus­
mingai btigti gyvenimą. Gavau 
iš BALFo ir mielų tautiečių kiek 
paramos, bet neužtenka mano bė­
dą nukreipti.

Tokioje padėtyje pasiveliju 
kreiptis j gerb. redfckciją prašy­
damas patalpinti lAikrftšty atsi­
šaukimą į mielus tautiečius, gal 
atsirastų ir mano pažįstamų, ku­
rie paaukotų mano gyvybės ir 
sveikatos gelbėjimui. Dar norė­
čiau gyventi ir galėčiau, jeigu 
rfcstūsi geradarių, kurie kad ir 
menkiausiomis aukomis mane pa­
remtų. Apie mane ir mano padė-ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—SUhytaai kiekvienai dienai. Knyga turi M , V . 5 TM{few)Mi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais Ai *1 ■tftihkA, reikalui ***^lt* 
aukso kryiium ant viršaus. Kaina tik $4.09. t 7 “

CROSSES (KRYŽIAI) Rilkts Parašė Vincas Ramonai. Anglų į*£*yetie 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga anglil- Ptfnas BaltYukoWia XUtinka, kad 
kai skaitantiems. 829 pusi. KaiOs $4.00.

Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. • /
KAIP TAPTI AMERIKOS P1UKČIU? Tai yra labai naudlm 

ta, kuri daug padės tiems, kurio ruošiasi kauti 7__ 7
sius popierius. Joje yra trumpai Mfctaan NatsiAmi ir Atatkyma 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys jų įsidėti 
(nocketbookj. Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai.

VAI LRKITE DATM 
kuo. J. Dakriku PapiMyO 
puslapių, nedidelio formai 
dies dainos. Kaina $1.00. t

Ml 8108, Jeronime Kačinek.
ŠVENTASIS RAŠTAS. U Maas □_____U
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. BmmMU 
looLiAUDiM DAlNV, K- *• BnaaMa __

dytLp. Leonas Bcltrateonta, 89

jo pavardė būtų pažymėta lai- 
kratty. Atikas galima siųsti tie­
siog laišku, čionai galima lega-

1 yra labai naudinga knyga- :1Wi banke išmainyti doterhn j 
Amerikos pilietybės antru*- markes.

"GARSO* ADMINISTRACIJĄ

.. ■ . >,. ■
’ f ■* • ? A

__________ ___

ROSELAND. Ill —LRKSA 33 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 tą dieną, 1054. 

„v.u..ol |ll ryte (tuoj po Sumos), Vi- 
“We Christians on this side of;Sų Šventų parapijos svetainėje, 

the Iron Curtain," be continued. • 10806 So. Wabash Ave.
“are proud of you. There is! Visi nariai privalome atsilan- 
evšdence that you are surviving: kyti, nes bus rinkimai kuopos 
your Otdeal." ‘valdybos 195.5 metams; taipgi

ninka.s p. F. Sereičikas, b 15 kp. 
p. Aleksas Bud r is ne tik pats 
gausiai aukojo, bet rirfaftis vai 
gyti i no ir net pats čfntsi aukų 
rinkti.

Man 
darbą 
Parko kolonijoje, tad ii to fkjo- 
no galėsiu ir savo įspūdžius pa 
duoti. Tame rajone rinkliavai va- 
dovavo LRKSA 160 kuojos val­
dybos pirmininkas p F. Sereiči­
kas, o aukų rinkimo komisijoje 
be jo dar dirbo p. M. Ttfmienė, 
p. J. Kavaliūnas (jo bute buvo 
įsikūręs ir rinkėjų štabas), p. A. 
Virbickas, p. J. KeruHn, p. St. 
Rūta, p. St. Rudys. Komisijos 
teisiniu patarėju buvo p. Al. Fla­
teris, o transporto talkininkais 
buvo p. J. Bernotas, p. F. Va­
linskas, p. J. Gruzdis ir p.Kavs- 
liūnienė. šioje kolonijoje 'aukų

teko aukas rinkti ir visą 
arčiau stebėti Brighton

METINIS 19 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

NEWARK. N. J —LRKSA 19 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12. tuoj po sumos, 
šv. Jurgio Draugijos salė je. ISO 2 
New York Ave., Newark, N. -J. 
Visi nariai privalo dalyvauti, jies 
bus renkama kuopos valdyba 1955 
m. ir avkrtromi kiti kuopos rei­
kalai.

J. E. Žemaitis. pirmi n.
•}. Mikalauskas, ražtin.

Iš inksto dėkoju už nūiionių: 
paramų ir lieku

Su augkita pagarba,
* t Vilius Megys, 

Etzenricht 89,«beį Weiden/Oph. 
West Germany 

KtzaMcftt, 1M4. XI. 20 d.
. ... ...—u. 

■QldllilvB

a a V:

vių Bendruomenės valdyba ir 
taip sutartinai veikiant jau iŠ 
anksto buvo užsitikrMta kietos 
klebono prel. D. Mozerto, para­
pijos kunigų pritrrimat bai vino

LRKSA IK) KUOPOS 
NARIAMS

frefe" a recent Artlcfe iri Red'duokles susirinkime.
Star, Soviet arirfiy frrewspaper. 
♦/Web A'ttAcked V. S. Army chap . 
lains—priests Arid Protestan'i 
mbrrit'ttH who are aerving with 
the ArWed Fortes. “It said we 
were gtrilYy of etpiorrtige, that 
we were spies and many other 
things.’’ General Ryan declared 

General Ryan Mddreesed these 
words to Estonia: “7“
American BystCAi of freedom of metinis susirinkimas įvyks gruo- 
religion, each denornrrmtiOn :S džio 12. 1954. Visi nariai daly 
allowed Complete freedom. Moįvaukit,—bus rinkimas valdybos, 
one trespasses on the relrgroub Reiks naują finansų raštininką 
rsghrs of others . . . We are išrinkt, dabartinis atsisako. Visi 
proud as Americans Of yctar hard nariai užsimokėkit už 1954 me 
fight aga-mwt Comrttanram, and tus. kad su 1955 metų pradžia 
may God bless yem and preserve , kuopos ir centro knygos būtų 
ydų in this, your stand.’ į tvarkoje. Finansų sekr.

keriopa parama. Ši d Won t jai CHICAGO, j ft —LRKSA 163
talkininkavę ir Cicerą*IMtlifcŪa, pkiešme'ttfrts suairinkimMB 

tart kekAtadienį. gruodžio 12 d., 
1954 m.. Gimimo Panelės is*en 
ėtahaitai parapijos salėje, tvojau

Susilieję* su Chicaga, MB 4KTW 
Nesuteikė lietuviams lĮMų ten 
aukas rinkti.

Aukoms rinkti «i bjyMĮrtsta- 
tytaa prie šv. Agnės 
partijos bažnyčios. ^Malttojau

Nkriafi kviečiami gausingai <|-

dTbme Podktend. mrt. rašt.

Frank Bružas, pirm.

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIAMS

! ROCKFORD. III — LRKSA 
Under our 137 kuopos, Rockford. Illinois.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGE

“RAMYBES ŠALTINIS
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spanttag torJtigija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiu. 
Kbiha W0. ,

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. 
K K. otfliatisJuis. Tat Vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje,telba mkldcm ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
fratriga-mmdOM ?r gžedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne

Žynaiert Nupiginto* Maldaknygės 

'HALpŲ VAWfKtLtS (originale kaina 70 centų) . 
MAVDŲ PflrKiNŽLTS, juodais apdarais........ .... .
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 4-TOS PENNA

APSKRITIES SUSIRINKIMAS

KORPORALAS KAZYS 
ZUJUS GRJ20 IŠ 

KARIUOMENES
ir"Garso" redaktoriaus Mato 

Kazimieroj Zujų sūnus Kazys, 
atlikęs mllitarinę tarnybą, perei­
tą savaitę grįžo namo.

Kariuomenėn įstojo sausio mė 
nesį, 1953 m. Išėjus pagrindinį 
lavinimą Fort Lee. Virginia, sto 
vykioje, liepos mėnesį. 1953. bu 
vo išsiųstas į Austriją.

Kazys Zujus yra užbaigęs Han 
over Township Memorial High 
School ir Penn Kolegijoj biznio 
administracijos kursą Susivieni 
jimo nariu yra iš pat mažens.

Vyresnysis Zujų sūnus seržan 
tas Matas Zujus, Ji.. Dėdės Sa 
mo kariuomenėje tarnauja jau 
devinti metai. Paskiausia užsie 
ninės tarnybos vieta buvo Atė 
nuošė, Graikijoj, kur išbuvo 
ti trijų metų

Sausio mėnesį įvyks metinis 
bankietas Ir šokiai Redington 
viešbučio svetainėje. Rengimo 
komiteto pirmininke išrinkta 
Mrs. Charles Zarecki, padėjėja 
Mrs. Peter Herstek.

Pirmininkė Mrs. Nutaitis, ra­
portuodama apie labdarybės fes-

ar

LRKSA 6 IR 111
KUOPŲ NARIAMS

Šiuo pranešama, kad 6 ir 111 
kuopų susirinkimai įvyks gruo 
džio 12-tą, tarp 9 ir 10:30 mišii'. 
Shawnee teatro patalpose. Ply 
mouth.

Gruodžio mėnesio susirinkimai 
yra svarbūs, nes apsvarstoma se 
kančių metų veikla ir renkama 
nauja valdyba. Tadgi visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti su 
sirinkimuose. užsimokėt duokles 
ir atsiveskite naujų kandidatų 
įsirašymui.

Kuopų valdybos

Metinis LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susirin- 
kimaa įvyko sekmadienį, lapkri­
čio 31, 1954, šv. Antano parapi- 
jos svetainėje, Forest City, P*.

Susirinkimą atidarė 4-toa aps- 
kritiea pirmininkas Pranas Kati- 

tivalą, pranešė, kad pelnas *ki- ^us 3 vai. po pietų, pakviesdamas 
r tarnas Elmhursto senelių prie^ vietinį kleboną kun. B, Paukštį 
glaudai. Sekmadienį, gruodžio nukalbėti maldą. Po maldos kun. 
19, klubietės vyksta j Elmhuratą b. Paukštis pasveikino, maloniai 
ir prieglaudoje turės kalėdinę priimdamas visus delegatus ir 
pramogą. Norinčios vykti busais |Priminė. kad šiandien šv. Mišios 

8tą valandą ryte buvo atnašau 
tos už gy<'us ir mirusius LRKSA 
4 tos apskrities narius.

Pirmininkas P. Katilius padė­
kojo kun. B. Paukščiui už gerus 
linkėjimus, didelį palankumą ir 
nuoširdumą.

Iš priežasties laliai blogo oro 
—sniego ir slidumo—delegatai iš 
trijų kuopų negalėjo atvažiuoti, 
taipgi neatvažiavo apskrities/sek 
retorė A. Venslauskienė, tad pir­
mininkas P. Katilius pakvietė 
šiame susirinkime sekretoriauti 
83 kuopos delegatą Antaną Meš 
kauską.

Tvarkos prižiūrėtoju buvo pa 
skirtas vietinės 5 tos kuopos de 
legatas Jonas Blažys.

Atstovai

rezervacijas daro pas pirminin -' 
kę.

PRIESMETINIS TAURŲ 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 34 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 12, tuoj po sumos, šv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingstone. Apsvarsčius einamus 
reilęąlut, bu* renkama valdyba 
195S me|am». Visos narės Ir na­
riai malonėkite dalyvauti susi­
rinkime ir atsiveskite kandidatų 
įsirašymui. Dabar vyksta naujų 
narių vajus ir visos kuopos sto­
ja talkon didinti organizaciją na­
riais.

Ketvirtadienį, gruodžio 2, J. 
Brusoko patalpose. Kingstone, 
įvyko priešmetinis Taurų Klubo 
susirinkimas. Pirmininkavo Jur- 
gis Ivanauskas

Svarstyta kalėdinė pramoga 
Elmhurst’o senelių prieglaudoje 
ir išrinkta komisija rinkti mais 
to, drabužių ir kitas reikmenis 
senelių naudai. Kaip žinoma, se 
nelių prieglaudoje yra apie 70 
asmenų. Kalėdinė pramoga įvyks 
gruodžio 19. Elmhurste. Taurie- 
čiai vyks savo mašinomis, o ku 
rie savo mašinų neturi važiuos 
busti ir nugabens dovanas.

Kaip priešmetiniam susirinki 
me, buvo renkama klubo valdyba 
1955 metamą. Naujos valdybos 
sąstatas toks: adv. J. R. Verba- 
lis—pirmininkas, Jonas ^ėkas— 
vice pirmininkas; J. B. Ruth— 
iždininkas, Jonas Lalus—užrašų 
sekretorius, Antanas Ambrozai- 
tis—finansų sekretorius. Direk­
torių tarybon išrinkti septyni 
nauji nariai, būtent: Viktorą* 
Kamarauskas, Edvardas Abrai- 
tis, Antanas Ambrozaitis, Kazys 
Vyšniauskas, adv. Thomas J. 
Mack-Mikelionis, Kazys Gaveno- 
nis, Leonas česnavičius ir Jur­
gis Ivanauskas.

Susirinkimui užsibaigus, pada­
ryta dainaviino praktiką, vado­
vaujant Jurgiui Malifataltpi. 
Tai buvo pasiruošimas Elmhursto 
kalėdinės pramogos programai.

dija randasi prie E. 79th gatvės. 
Valionis šiame biznyje buvo U* 
gus metus Ir turėjo daufc patyri­
mo. Buvo didelis lietuvybės it 
katalikybės rėmėjas. Liūdesy pa­
liko, žmoną ir dvi dukteria. Mi­
rė sulaukęa 61 metui

A. a. P. Grigonio Ir J. Mal- 
dauako laidotuvėmis rūpinosi 
graborė Jakubauskienė ir sūnus. 
Abu buvo pašarvoti jų laidotu­
vių naujuose namuose, prie E. 
185 gatvėo,

Grigonis ir Bartkus mirė nuo 
vėžio, o Maldauskas nuo Širdies 
atakos.

Gerieji lietuviai, ilsėkitės pas 
Dievą danguje!

Senelis

Petras

ELIZAMTHiECIŲ LRKSA KUOPŲ 
ŽINIOS

ELIZABETH, M. J.—Lap kr i 
čio 21-mą Vyčiu' 52 kuopa turljo 
ušprašiu. Mill*, už miruriu.l edwaRd*VILLE, p.. — 1 kuopoj 
nariu*. Mišią* ŠV. Petro ir Po- aunirinkimtą bus gruodžio dieną, 
vilo bažnyčioje atlaikė klebonas tuoj po strinos 8v. Marijos parapijų- 
kun. Mykolą. G. Kemešį* ir pa-‘ "•t-lMje. Vtal nariai ir narte, d. 
Ūkė pritaikintą pamokalą. liaukite.

Po pamaldų Bavarian Room 
re»taur*cijo» patalpose įvyko bu* Rruodtio 19 dieną
bendri puįryel.1 Ir .udrinklm... *’ AM"”
kuriame apavaratyti įvairūs kuo-| 
po* reikalai. Tarp kitų dalykų' WILKES-BARRE, P*.—17 kuopos 
nutarta, kad mirus nariui-rei, ar dLe"*
, . , , , . . , lnoJ P° •ūmos, 8ve. irejybes pure
jų artimiauaiem*, nariai dalyvaus pjj^, ireUin»je. Viso* narte-narial, 
šermenyse ir sukalbės rožančių. raąlon»klte dalyvauti.

Gruodžio 18, šeštadienį, Lietu 1 D „o . .. . . - . x- c I LUZERNE, Panna.—28-to« kuopo-
vių Laisvės svetainėje, 269 See- MU(,irinkima« bu* gruodžio 19 diena 
ond St., rengiama kalėdinė pra t Moekaiėlo ,vemlnėje Pradžia I P M 
moga su vakariene dovanomis ir j LO9 ą^GELES, C.l....42 kuopų-
įvairia programa. Rengimo komi* suRirinkimaR bun gruodžio 2<» dienų, 
tetui vadovauja Kazys Oškutis. |šv. Kazimiero parapijos svetainėje,

52-ra kuopa siųs delegatus į.tuo^ po "omal-
New York New Jersey apskri 
ties susirinkimą, kuris įvyks sek­
madienį, gruodžio 12.

’ 52 kuopa sutiko priimti apskri
ties susirinkimą kovo 6, 1955. Tai 
bus paminėjimas organizacijos

SUSIRINKIMAI

FORMteh’Y, P*. —5-to« kuopoi

MOTERŲ SĄJUNGOS 
CONN. APSKRITIES

SUVAŽIAVIMAS
NEW BRITAIN. Conn.—Lap 

kričio 21-rną, 1954, mūsų koloni 
joj įvyko LRK Moterų Sąjungos 
Connecticut apskrities metinis 
suvažiavimas. Pradėtas iškilmin 
gom šv. MiŠiom 11-tą vai. ryte 
Šv. Andriejaus bažnyčioj. Mišias 
atnašavo kun. klebonas V. Kar 
kauskas, pamokslą pasakė kun. 
J. Vilčiauskas, pasveikino atsto­
ves bei padėkojo vietinei 38-tai 
kuopai už įteiktą auką $100.00 
bažnyčios dažymo fondui.

Antrą valandą po pietų prasi 
dėjo sesijos, kurias atidarė vie 
tinės kuopos pirmininkė p. J 
Valantine ir pakvietė apskrities 
valdybą užimt vietas.

Valdybai užėmus vietas, prisi­
minta prieš porą savaičių mini 
si Marijona Astrauskienė, buvu­
si per 15 metų apskrities iždi­
ninke.

Kun. klebonas V. Karkauskas 
sukalbėjo maldą ir pasveikino at 

i stoves linkėdamas Dievo palai 
j mos, užgyrė gražią sąjungieČių 
darbuotę, pridurdamas, kad ši or 
ganizacija susikūrus po Nesiliau 
jančios Pagelbos Panelės Šven 

įčiausios globa ir čia susibūrė tik 
susipratusios merginos bei mo 
terys.

Sesijų vedimas vienbalsiai pa­
vestas apskrities valdybai, daren-

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopų' 
MuairirkkimaB bux gruodžio 19 dienu, 
tuoj po tunnos, Šv. Petro Ir Povilo 
parapijos rvetainAje

ASHLEY, Panna. - 69-toa kuupo- 
.sUHiriokirlaH bus gruodžio 19 dū-fiii.

” --------2 vai. po pietų pas kuopos raštlnin
globėjo Šv. Kazimiero dienos. Tą ką j. šupšlnskų. 29 Fall St.. A>hky. 
dieną 52 kuopos nariai Šv. Pet Ba­
ro ir Povilo bažnyčioje priims j HARTFORD. Conn. — 8» kuopos 
komuniją ir tą pačią dieną Šv. -<uHirinkiiyas bus gruodžio 2<> dien;». 
luozaoo oaraniios svetainėie 'ietuvi9 8v«. Trejybės parapijos sve Juozapo parapijos svetainėje, pio (po bažnyčia), 53 Cap>tol
Ripley Place, Įvyks apskrities Avc.
konvencija.

52 kuopos dvasios vadu yra
kun. A P Kasperas

šio susirinkimo sekretorius 
Antanai Meškauskas perskaitė 
pereito-susirinkimo protokolą ir 
buvo vienbalsiai priimtas, kaip 
perskaitytas.

Iždininkas Jurgis ilakis išda­
vė praeitą vasarą surengtų dvie­
jų išvažiavimų raportą. Pelno 
liko $548.55. Taipgi raportavo, 
kad dabar apskrities ižde yra 
$638.57, Raportas priimtas.

Buvo užklausta—ar pardavi 
mas tikietų iš anksto buvo vertin­
gas ar ne? Pasirodė, kad labai 
praktiškas, nes dauguma pirko ti- 
kiejus ir dalyvavo išvažiavimuo­
se, kurie niekados pirmiau neda 
lyvaudavo.

Delegatai patenkinti išvažiavi­
mų pelnu, vienbalsiai nutarė ir 
ateinančiais metais rengti du iš­
važiavimu ir paliko darbuotis vai 
dybai. '

Naujuose reikaluose
Balčius perdavė laišką gautą iš 
komisijos profesoriaus Mykolo 
Biržiškos paramos reikalu. Po 
diskusijų, 4-ta Penna, apskritis 
užgyrė šį reikalą ir ragina narius 
paremti aukomis.

Vienbalsiai nutarta paaukoti 
BALFt-i $25.00, taipgi paaukoti 
$25 00 Jėzaus Nukryžiuotojo Se 

I scrims. Elmhurst, Pa.
Mandatų komisijon išrin’-..il Sekė valdybos raportai. 

Elena Meškauskas. Petras Tai pirmini įkui P Balčiui i 
kevičius ir Simanas Galinis. Per 
žiūrėjus ir sutvarkius mandatus, 
paaiškėjo, kad iš 8 nių kuopų <la 
lyvaujš šie delegatai' 2 kp. I’<u 
ėst City—Juozas Purickis. Ane­
lė ŽillrUkienė, Antanas Žilins 
kas: 5 kp. Forest City—Kazimic 
ra Šlamienė, Julijona Blažienė: 
14 kp. Wilkes Barre—Petras Vo 
lungevičius, J ieva Naujalicnė. 
Marijona Navikienė: 28 kp. Lu 
žeme—Juozas Balčius. Walter 
Salinis; 77 kp. Swoycrville—
Juozas Savickas; 83 kp. Scranton Susirinkimą sušauks patogiausiu 
—Antanas Meškauskas, Elena laiku Scrantone. Tie delegatai, 
Meškauskas, Pranas Šimkus, Vi kurie dalyvauja šiame susirinki­
te Šimkus, Simanas Galinis; 155j«ie, automatiškai bus delegatais 
kp. Scranton—Jonas Kazakevi-'

Keliauskas, Damazas Malakaus­
kas, Petras Tėlkevičius; 271 kp. 
Simpson — Juozas Pūkevičius; 
valdybos nariai; pirm. 1 
Katilius; vice-pirmininkai— 
ras Balčius ir Antanas Navikas; 
iždininkas Jurgis Šlakis; taipgi 
vienbalsiai nutarta suteikti klc 
bonui kun. B. Paukščiui spren­
džiamą balsą. Viso 27 delegatai 
su sprendžiamu balsu.

. Vice 
užėmus 

pirmininko vietą. P. Katilius iš 
dave savo raportą. Toliau sekė 
vice pi:mininkų P. Balčiaus ir A 
Navi'-.u. taipgi iždininko J. Šia 
kio r pertai ir visi buvo priimti, 
kaip if, 1 loti.

Iš prežasties blogo oro ir tr i 
ju kuup. delegatams negalint pa 
siekti susirinkimo vietą ir daly 
vauti. vienbalsiai nutarta valdy 
bos rmkimus atidėti. Pirminin 
kui pa/estą sušaukt specialį su 
sirinkimą valdybos išrinkimui.

kp. Scranton—Jonas Kazakevi- spęcial.o. susirinkimo ir kartu tų 
čiUI, Stasys Mickevičius; Waltėr kųopų ug^gatai, kurię negalėjo

...i*. pasiekt iusirinkimo*.
Darbotvarkei 'išsibaigus, pirmi­

ninkas P. Katilius pakvietė kle

LRKSA 46 KP. METINIS 
SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 19-tę, tuoj po su­
mos, Šv. Petro ir Povilo parapi­
jos svetainėje, Sugar Notch.

Į Pageidaujama, kad visi nariai 
Antradienį, lapkričio 30 tą. įr narės dalyvautų, užsimokėtų 

Redington viešbučio patalpose, gavo duokles už šiuos metus. 
Wilkes Barre. įvyko metinis Taipgi bus renkama kuopos val- 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo dyba 1955 metams. Atsiveskite 
terų Klubo susirinkimas. 1 naujų kandidatų prisirašyti. Su­

nkiausius įvairių raportu ir sivienijimo vadovybė ragina vi- 
pranešimų, prieita prie valdybos Sas kuopas įrašyt nors po vieną 
rinkimo 1955 metams Klubo pir naują narį. Dabar Susivienijimas 
minitake perrinkta buvusioji Mis. turi moderniškus palisus už pri- 
P. Nutaitienė iš Hanover Town einamas duokles.
shiji; vice pirmininke išrinktai 
Mrs. J. Bajoras iš Pittstono: iž 
dininkea—Mrs. M. Karaliūnas iš 
Wilkes-Barre: finansų sekretore 
—Nelė' tiidžiūnaitė iš Lynd 
wood ; užrašų sekretore—Mrs. R. 
Curry iš Wyoming: susirašinėji 
mo sekretore—Mrs. J. R. Verba 
lis; kontrolės komisija—Mrs. J. 
Blandina. Mrs. M. Crush ir Mrs. 
Ch. Truskoj direktorėm—Mrs. 
Bolek Maciun ir Mrs. J. Caffrey.

Nutarta našlaičių šalpai paau­
koti $25.00.

Gruodžio 28-tą Redington vieš­
bučio patalpose įvyks kalėdinė 
pramoga. Rengimo komiteto'pir 
mininkė Mfs. M. Cruch, padėjė­
ja Mrs. A. Joniką.

IŠSIRINKO NAUJĄ 
VALDYBĄ

>a

J. J. Nevulis, raštininkas

CAMBRIDGE, Ma.» 127 kuopų- 
-uriirinkimus bu* gruodžio 19 dienų 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. r. M.<

V. S., koresp rijoe Nekalto Prasidėjimo parapijų- 
_______________________ svetainėje.

MCTUUIC lift VI TAD AC DETROIT, Mich.—171-moi kuopo- 
IVl!LllI*ltJ 11*7 IkU VFI Uu'-u.-irinkitna-t bu- gruodžio 29 diena, 

tuoj i>o pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry 
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai­
nėj. Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa—188-čio» kuop<>- 
-u»iiinkimas bu- gruodžio 19 diemy.

SUSIRINKIMAS
MANCHESTER. N H.—Susi 

rinkimas šaukiamas sekmadieni, 
gruodžio 19. 10:30 ryte. Lietuvių tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para- 
Klubo patalpose, 140 Central St. piJOR svetafMje.

Visi nariai ir narės kviečiami „
, . . INKERMAN, Pa. — 194-tos ku-mo,
dalyvauti. -u.-irinkima> bu- gruodžio 19 dienu.

Susivienijimo 59 tam seime.1 12:30 P. M. Marcelės Lomsargivn< . 
įvykusiam šiais metai?, įgųj, kas namuose. 15 Chestnut Street 
pertvarkytu ką svactys . žipoti MANCHESTER, Conn. — 214 kp 
nbvįp$ kilopibsi .ųildyaab. -net ' irsusirmk.ma- bu- gruodžio 2»> dun..

Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street 
Visos narės-nariai malonėkite da y 
vauti.

nj
visiems nariams.

Be to turime ir kuopoje svar 
bių reikalų aptarti ir išspręsti.
kas neįmanoma padaryti be gau p * HPlIfAIIAC 
singesnio narių dalyvavimo. Tad a AJltiSAUluAu 

k^nftikrmMdatų kirtjiįijįk ko- bus proga visus ‘H®9 ADOMAS KAZEI

Pianas bcną kun. B. Paukštį sukalbėti 
i—Pet-'maldę ir uždarė susirinkimą 5:451

vakaro.
Po 

džiai 
tų.

suaiiinkimo buvo užkan 
suruošti 2 ir 5 kp. dclcga

A. Meškauskas, 
šio susirinkimo sekretorius

A. A. KAZLAUSKIENĖS bavičių. ilgametį Šv. Antano pa 
r*. au auui a kz rapijos kleboną. Cicero, III.

Teikis jos vėlė Viešpatyje!
i Artimiesiems pareiškiame gi 
liausią užuojautą!

■ gy’-' 
m i r u s i ■

LAIDOTUVĖS
Marijona Kazlauskienė. 

272 Kelly St.. Luzerne. . 
lapkričio 26-tą, iškilmingai palai j 
dota aAtradienį, lapkričio 30 tą I

Nulydėjus Šv. Onos bažnyčion, 
iškilmingas Mišias atlaikė veli > 
nes sūnus kun. Jonas J. Kazlaus 
kas, asistuojant kun. V. šimko- 
niui diakonu ir kun. A J. Sin­
kevičiui—subdiakonu

Prie šoninių altorių Mišias at i 
laikė kun. A. Norkūnas ir kun. 
M. Ožalas. Vargonais grojo 
Mrs. Ona Mras, o giedojo muzi­
kai vargonininkai—Jokūbas Va- 
raitis, Jonas J. Šaučiūnas ir Pet 
ras J. Karašauskas.

CLEVELAND, OHIO

PAREMKIM SESERIS 
VIENUOLES

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys, 
Brockton, Ma£r, rūpinasi įgiji­
mu naujos koplyčios.

Moterų rėmėjų skyrius rengia 
didelį dovanų išleidimą, kuris 
įvyks kovo 19, 1955 metais. 
Scrantone it kitose Wyoming 
Klonio kolonijose tikietus uoliaiI Be suminėtų kunigų, pamaldo 
platina Petrone Baltrušaitienė, se dalyvavo kiti 36 kunigai—lie 
1105 N. Main Ave., Scranton, tuviai ir kitataučiai.
Pirkdami tikietus paremaite se­
seris vienuoles ir jų kilnią dar­
buotę.

respondMKF
Atstovių iš 6 kuopų užsiregis­

travo 21, trys valdybos narė* ir 
šešios viešnios.

Perskaičius užrašus, eita prie 
valdybos, komisijų bei kuopų at­
stovių raportų. Visi raportai pri­
imti su pagyrimais, ypatingai tri- 
lypinio pikniko, kuris davė aps­
kričiai $100.00 pelno.

Vajaus laike už prirašymą nau­
jų narių dovaną gavo 17 kuopa, 
Hartford.

Padaryta keletas naudingų nu j 
tarimų. Prisiminta velionė ilga 
metė iždininkė a. a. M. Aštraus- tuvis pianistas ir kompozitorius 
kienė ir paskirta $5.00 šv. Mi- Vytautas Bacevičius turi nauja 
šioms už jos vėlę; paskirta $10.00 managerį — “Crawford Produc 
novenai prie Nekalto Prąsidėji tions,” su kuriais pasirašė kon 
mo Panelės Švenčiausios, Put- traktą dviem metam (su mini TAimnil n/in C Al r 
nam. Conn., už visas mirusias bei mum atlyginimo -$300 už koncer ' TAVERN FOR SALE 
gyvas sąjungietes; pareikštas pa tą). ;
geidavimas. kad visos kuopos pa I “Crawford Productions" y pa ii^r'Li^

Isistengtų pasiskirt vieną sekma tingai yra užinteresuoti išrūpi .Tuke Box, Shufflehoard. Livnjr qum- 
Įdienį eit bendrai prie šv. Ko- nimu V. Bacevičiui simfoniniu four room.-. Very good wai< r 
:munijos pasaulines pastovios tai- koncertų kaip solistui su simfo 5^ two car \,.w three unit
. kos intencija. nintais orkestrais. Taip pat jo motel, -bower.-, sink.-, toilet.-; three

( acres land, eould make a nice picnic 
grove. Property join- Tunkhannock 
Cre.-k. Good fishing, swimming. Isol­
ated 011 Route 9'2. ju-t seven mile- 
from Tunkhannock on road going to 
Nichol-on. Price reduced for qu:ck 
-ale duo to illness $17,900 00 A real 
good buy.

Call Nichohon 2-5711 or write 
PEGGY'S COZY TAVERN. R D 
No. 4. Tunkhannock. Pa.

Be t# lauksime narius ir na- vo gimiriaiČio Adomo Kazelka.v 'w**'*^"*“~ •• į VU F1HIlalV lU Z^CJOlTiV IvdZCIKd
res atsivedant nauju kandidatu,jj8 gjmęg apie jggą metus. Le
įsirašyti kuopon.

A. Žukauskas, pirm.
/. A. Vaičiūnas, sekr.

VYT. BACEVIČIUS 
SU “CRAWFORD 
PRODUCTIONS”

NEW YORK.—Pagarsėjęs lie

ibeniŠkiuose, Biržų apskrity, Lie 
tuvoje. Į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvyko 1927 metais 
Su savo šeima Lietuvoje paskiau 
šia susisiekė 1938 metais. Jo gi 
minaitis Trasikis. kurs dabar gy­
vena Kanadoje, norėtų su juo >u 
sisiekti, arba kas apie jį žino pra 
šo pranešti. A. Kazelka yra gy 
venęs Brooklyne ir Detroit. 
Mich. Praneškite į: The Amen- 
can National Red Cross. Brook 
lyn Chapter. 57 Willoughby St.. 
Brooklyn 1. N. Y.

skausmai, M:rus:ems
IEUŠĄLGINIAI IR MUSKUL1NIA1 |V||| UdlVlIlffNKUMĄLGINIAI
JeiRV'tas kentė jot df) labai įkyrių' 

ir varvinančių, kartu su neuralgija' 
ateinančių sKansmų; jeigu jūe tiesiog, 
paveretl tniserija d>l muskulą skaiv-| ......u.
mų; taigų jfl« pasirengė atiduoti vis- «
ką uš pagalbą nuo tokių laužančių Mr*. J. Gani*, gyv. Vlncennnes 
skausmu fas tikrai susidomėsite gy- St., Buffalo, N. Y., anksčiau gy- 
,IUt%J£l įrodo, kad ši nuoMabi ivenu.ią Plymouth, Pa^mirė tap- 
formula greitai palengvina sknusmua krivio 30-tą Buffalo Emergency 
ir baielaa nervų gėlas, nuo įdegimo ligoninėje. Palaidota* gruodžio 
M St. John-, Ulnytlo, My-
entusioetiškal atsiliepia apie apturėtą mouth o šv. Kazimiero parapijos 
pageta*, kartais su keliomis pirmomis i kapinėse. 
dmOMM,4 t

TA kiu>u. d,enT. ■ A. A. KASTAS BALČIUS,

I A. A. DOVYDAS GANIS, tri­
jų metų amžiaus,' sūnus Mr. ir

Kortavimo Pobūvis
Lapkričio 24. Lietuvių svetai

nėj, Vyčių 25 kp. buvo surengti-i Užgirta ta pati apskrities vai- rečitaliai bus rengiami po visą ša 
• .._i i............... .... dyba sekantiems metams, išren lį.

kant tik iždiinke K. Servo ir o--■ Geriausios kloties!

Nulydėjus į kapines, paskutine 
benedikciją suteikė sūnus kun. 
J. J. Kazlauskas, asistuojant kur.. 
V. šimkoniui.

Garbės sargybą sudarė Alto 
riaus ir Rožančiaus draugijos.

Ęarstnešiais buvo Petras Ka­
ladė, Juokas Matulevičius. AHrert 
Belza, Edvardas Valaitis, Joseph 
Radage ir Emil Kovalchik.

MlR£ KONSTANCIJA 
SAVONIENĖ

iant M* iškarpę j 
Dent. 82. PeekeHU, 

Patikrinkite, kad jūsų pavardė 
*11-

mnann ligoninėje, Scran- Game amžiuje ir įsikūrė Swoyer- 
Palaidotas gruodžio 4-t| villčjė. Priklaupė prie Altoriaus-ir 

k 1x1

Konstancija Savoniene. gyv. 
M Chestnut St, Swoyerville, mi- 
rF gruodžią 3, palaidota gruo­
džio 6-tą ii Luzerne šv« Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse,

Velionė II Lietuvos atvyko jau-

si kortavimo vakarėlį. į kurį ai 
silankė gana gausus skaičius 
žmonių. Kiek teko pastebėti, tai 
šiuo parengime'.m visi buvo pil­
nai pasitenkinę, nes šio pobūviui 
rengimo komisija šaun.ai pasi Į 
darbavo. Pusė uždirbto pelno bus | 
paskirta organo ‘Vyties’’ naudai.

Parengimelio komisijoj darba atstoves prie skanios vakarienės, 
vosi šie nariai- M. Trainauskai | Vakarienėj dalyvavo virš 100 
tė. U. Jankauskaite. R. Gužaus narių—vietinių ir iŠ kitų koloni 
kienė, M. Liutkienė. A. Arunr jy. Mat, ši vakarienė buvo ruoš- 
kienė, Žemaitytė. B Karklius, A. ta tikslu atžymėt Sąjungos 40

kant tik iždiinke K. Servo ir 
ganizatore S. Soprano.

Vakarienė Sukakčių 
Paminėjiinui

Uždarius sesijas malda, vieti-j 
nes kuopos pirmininkė pakvietė

jų. Mat, ši vakarienė buvo ruoš-

Buknis ir A Kunigiškis.

Mirimai
Povi - 
kuo 

Povi

Lapkričio 14 dieną mirė 
las Grigor, s. LRKSA 307 
pos ilgame: > narys. A a. 
las buvo giras l.etuvis ir kataii 
kas, rėmė avo parapiją, taipgi 
lietuviškus antiškus parengimus 
ir su visais labai gražiai mokėjo 
sugyventi. A a Povilas palik) 
nuliūdime .mona 
marčią ir ė rukus Buvo 64 metų. 
Palaidotas iš švč 
liaujančios Pagclbos 
bažnyčib*..

A.»g, Jgi./as Maldauskas. mi 
irgi buvo palaidotas 

^y.nclės Nesiliaujančios 
Pa geibo* bf’ žnyčios. A a. Juozas 
buvo vienbs š vėliausia atvyku

Uršulę, sūnų.

Panelės Nesi 
parapijos

rę. gatvė 
iš i*. 3

metų gyvavimo sukaktį ir pagerb­
ti apskrities raštininkę panelę M. 
Jokubaitę proga jos 25 metų raš- 
tininkavimo apskrityje it* bendrai 
už jos gražią darbuotę lietuviš­
koj katalikiškoj dirvoj.

Vakaro vedėja buvo p. J. Va- 
lantine. Ji papuošė gėlėmis M. 
Jokubaitės krūtinę, pasveikino ir 
apibudino jos gražią darbuotę, 
taipgi priminė Sąjungos 40 metų 
sukaktį.

Kalbėjo ir sveikino klebonas 
kun. V. Karkauskas ir kun. J. 
Vilčiauskas.

Daug gražių sveikinimų patie­
kė visų kuopų atstovės, prisimin­
damos Maryjės veiklą.

O. Valinčienė sveikino savo 
gražiom sutašytom eilutėm ir 
vardan visų apskrities kuopų

dan buvusios globėjos sudėjo oO 
dolerių jos paramai.

Kor tė B. M.

t 

t» Uždirbk
TAUPMENOMIS

«

»

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

• 
i 
t

TO metM. mirt grumUiO 1 jl.en,

ton. I _ _ , . - ----
Plymouth'o <v. KŪkni«ro pank Rožančiau* ir iv. Pranciškau* 
pijo* kapinėse, Muhltnburg. Pa- TtdBlojo Ordino draugijų. Pali­
nko seserj Mr*. Louise Galdi*, ko penkta sūnus, dukterį, sese- 
’ —1 ** rį ir pusbrolį prelatą Igną AL

tie 
vo

f esi joe

rtwVio Buvo pavyzdingas, įteikė piniginę dovanilf.
.|Rras katalikas ir mylin-l Panelė M. Jokūbaiti giliai *u- 
MĮjšynę, Velionis jau bu 'sijaudinu* padėkojo UŽ suruoštą1 
■L 67 metų. [jai netikėtą pagarbą. į
įjĮĮį, 26 dieną mirė Ant* Į Prisiminus a. ii M. Astraua- 
E|S Bartkevicz Ii pro kienėa globotą invalidę našlaitę 
Ko fotografas Jo stu merginą, vakarienė* dalyvė* var- j.

Superior Savings & Loan 
Association

Cleveland 3, Ohio
i


